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A g a z d á k  ta lp r a á l l i tá s a .
M thálffy Vilmos, állam­

titkár, országgyűlési képvise­
lőnk pár napi mohácsi tar­
tózkodása alatt végig járta 
az összes mohácsi társadalmi 
egyesületeket s igy érintke­
zésbe jutott a társadalom 
összes rétegeivel Ez az ut 
nemcsak arra volt jó, hogy 
képviselőnk felszedje a pana­
szokat, kéréseket, kívánságo­
kat, de a legnagyobb ered­
ményt abban latjuk, hogy 
elhozta közénk a kormány 
gondolatait, terveit amelyek­
kel a ma nincstelenségén se­
gíteni akar.

Jól esett hallanunk kép­
viselőnktől, hogy mindazok 
a fontos problémák, amelyek­
kel mi itt küzködünk, meg­
értő lélekre találtak nemcsak 
nála, de az összkormánynál 
is és serény munka folyik, 
hogy a lehetőségekhez ké­
pest megtaláljuk a kiutat 
ezekből a súlyos gazdasági 
viszonyokból.

Mindig hangoztattuk, hogy 
a gazdan kell segíteni, mert 
agrarország lévén onnan kell 
elindulni mindennek. Ha a 
gazdinak jobban megy, mi 
is részt kapunk belőle.

Ezt a célt szolgálja az a 
nagy kölcsön, amelynek fel­
vételéről tárgyal a kormány 
külföldön s amely a gazdák 
rövid lejáratú hiteleit fogja 
hosszabb lejaratuakká átala­
kítani s elveszi fejük felöl a 
felmondás rémét, amellyel 
bármely pillanatban megle­
hetne fojtani őket. Ennek 
szükségességét hangoztattuk 
mi is és örömmel üdvözöl­
jük ezt a tervet, amely sok 
gondot fog elsimítani a gaz­
dák homlokáról s minden bi­
zonnyal jobb,szebb jövőt hoz.

M ihálffy  közléseinek má­
sik fontos része a búzavál­
ság megoldására irányuló tö­
rekvések. A magyar búza ki­
vitele elé nagy akadályokat 
gördít, hogy nem egységes 
és sok részér, nem éri el a

külföld által megkívánt minő­
séget. Ezen aztán úgy segí­
tenek, hogy a külföldre alkal­
mas búzát véve alapul maxi­
mális árnak, nivelálják hozzá 
a többi búzaárakat, amellyel 
elérik egyrészt azt, hogy az 
egész országban körülbelül 
egyforma árt kap a gazda a 
búzájáért s megszűnnek a 
nagy aránytalanságok az árak 
között, másrészt pedig azt, 
hogy külföldi szállításra al­
kalmas búzát egységesítve el­
tudják helyezni s igy feles­
legeink gondjától megszaba­
dulunk.

Mindezen, de M ihálffy ál­
tal közölt egyéb kormány­
tervekben a legfontosabb az, 
hogy a gazdák sorsát vették 
alapul s ebből indul ki a se­
gítség. Ez a tény, annak el­
lenére, hogy csak egy társa­
dalmi réteget segít, az egé­
szen segít mégis és vala­
mennyi kívánságát is telje­
síti Ma már a kereskedő, az 
iparos egyaránt látja, hogy 
az ország legnagyobb száza­
lékát kitevő gazdák sorsán 
kell segíteni.

Ma már arra kérik a kor­
mányt, hogy ne rajtuk, ha­
nem a gazdákon segítsenek, 
nyúljon a hona alá minden 
eszközzel és szerezze vissza 
régi vásárlóképességét, amely- 
lyel az iparos és a kereskedő 
is segítve lesz.

Ez a jelenség nagyon ér­
dekes és nagy befolyással 
lesz a jövőre nézve. Megszű­
nik az a látszólagos érdek- 
ellentét és a társadalom ösz- 
szes rétegeiben berögződik 
az a tudat, hogy nincs kü­
lön gazdaérdek, kereskedő és 
iparosérdek, hanem csak egy 
nagy közös érdekünk van, 
amely ha rendeztetik, vala­
mennyin segítve van.

Bizton vesszük, hogy a 
kormány tervbevett akciói 
hamarosan megkezdődnek és 
végre is elérjük a jobb idő­
ket, amely munkát és kenye­
ret hoz mindenkinek.

Mihálffy Vilmos országgyűlési képviselőnk 
az összes társadalmi egyesületeket meglátogatta.
Százmillió kölcsönt kapnak a gazdák.’ —  A gabonaválság le­
küzdése. —  Naponta 2 0 — 30 levelet kap a választóktól, 6 — 10  

ember pedig személyesen já r fel képviselőnkhöz.
M ih á lffy  Vilmos államtitkár, 

országgá illési Képviselőrk — mint 
megiriuk — pénteken este Mo­
hácsra érkezett, hogy személye­
sen is érintkezésbe léphessen a 
választóival s hogy esetleges pa- i 
naszaikat, kívánságaikat meghall- j 
gassa s orvosolja.

Szombaton délelőtt és délután 
Schmidl Lajos lakásán, ahol meg- í 
szállt, egymásnak adták a kilin- ' 
eset az emberek. M ih á lffy  min- I 
denkit lekötelező szívélyességgel 
fogadott s hallgatta kéréseiket, ' 
panaszaikat. A kérések, kérvé­
nyek egész sorát vette at, hogy 
elintézze Budapesten.

Este 6 órakor az Iparoskört lá­
togatta meg, ahol az Ipartestület 
tagjai is gyülekeztek. A nagy fe­
hér asztalnál foglalt helyet M i­
há lffy  s az iparosok körülülve, a 
legközvetlenebb beszélgetés in­
dult meg. Sorra kerültek a pana­
szok a nehéz időről, amire mind- j 
egyikre volt szava. Biztatta az j 
iparosokat, ho,>y a kormány na- I 
gyón jól ismeri a helyzetet, amely 
nem a kormány hibájából, hanem 
a háború utáni általános világ- 
gazdasági helyzetből kifolyólag 
állott elő és minden eszközzel 
igyekszik segíteni a helyzeten. 
Szóba került a kisipari hitel, a 
munkahiány stb. s érdekes volt 
megfigyelni, hogy képviselőnk 
megértő szavaira mennyire meg- [ 
enyhültek az arcok s bizakodás­
sal teltek el.

Ezután a Belvárosi Kaszinóba 
ment, ahol az OMKE tagjai is ! 
gyülekeztek s Vida Dezső üdvö- j 
zölte képviselőnket. Itt is eszme­
csere következett, majd a Mohá- ! 
esi Kaszinó Egyesület következett J 
soron, ahol mohácsi Német Ist- ■ 
ván dr. ügyvéd, a Kaszinó igaz­
gatója üdvözölte Mihálffyt.

Vasárnap a sziget került sorra.
A sarháti iskolában K fitá r i Antal 
tanító üdvözlő szavai fogadták a 
polgárság élén, majd Homorúdon j 
a leventék sorfala között vonult ; 
be a Mohácsi Siigeti Polgárok 
Olvasókörébe, ahol Vörös János 
tanító köszöntette.

Délután ismét a városi egyesü­
letek kerültek sorra. A Mohácsi 
Sokacok Magyar Olvasókörében 
Pavkovics György, a Mohácsi

Polgárok Olvasókörében Schmidí 
Lajos elnök, a Mohácsi Fóldmi- 
vesek Olvasókörében M ánvokt 
Sándor református lelkész üdvö­
zölték s végül a Katolikus Le­
gényegylet látogatásával fejeződött 
be a vasárnap.

Az összes egyesületekben nagy 
számmal volt a polgárság, akik 
érdeklődéssel hallgattak Mihs fl'y 
szavait.

Képviselőnk kitért az összes 
aktuális kérdésekre. Közölte, hogy 
a kormány tudatában van az ösz- 
szes bajoknak és állandóan meg 
feszitett erővel dolgozik az orvos 
láscn. A két legfontosabb ügy je­
lenleg, amivel a kormány foglal­
kozik, a hosszúlejáratú h ite l és 
a gabonaválság megoldása.

M ajer János földmivelési m i­
niszter, a kisgazdák vezére áll a  
kérdés megoldása élén s

a tárgyalások 100 m illió  
pengő hosszúlejáratú h i­
tel felvételére a legjobb 
utón vannak. Ezzel a  
pénzzel a gazdákra o ly  
nyomasztólag ható rövid- 
lejáratú hiteleket fo g já k

átváltani.
A gazdák mindenhol nagy 

örömmel fogadták a közlést, majd 
M ih á lffy  vázolta a gabonaválság 
megoldására irányuló törekvéseket, 
A búza ára abnormálisán alacsony, 
ami azonban világjelenség. De a 
magyar búza ára különösen ala­
csony, azért a kormány elsősor­
ban arra törekszik, hogy megte­
remtse az export búzát, amely 
minden körülményeknek megfelel­
jen s elérje a viíágparitást. Eh­
hez aztán középarányban nivellál­
nák a belső búzát s elérnék vele, 
hogy a gazda az egész országban 
egyforma árat kapjon a búzájáért- 

M ih á lffy  ezután rátért a helyá 
ügyekre. Ismertette a ponton hid 
akadályait, közölte a nehézségeket 
a vashid felállítására vonatkozó­
lag, a szigeti utak építéséről be­
szélt, majd a kisebb ügyek kerül­
tek sorra. Meglepő volt, hogy 
minden bajunkat mily közvetlenül 
ismeri s a gazdák s általában a  
polgárság nagy megelégedéssel
vették tudomásul, hogy

Mihálffy Vilmos ország- 
gyűlési képviselőnk meny-
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nyit dolgozik állandóan 
a kerület is  polgársága 

érdekében.
Képviselőnk még kitartásra buz­

dította a hallgatóságot. Ma Bethlen 
István miniszterelnök — mon­
dotta — az egyedüli, akinek po­
litikája kivezeti ebből a válságból 
az országot. Eddigi munkálkodása, 
nagy eredményei biztosíték a jö­
vőre is.

Schmidt Lajos felszólalásában 
kitért azokra az alattomban ter­
jesztett s nyilvánvaló célzatú szó­
beszedekre, hogy képviselőnk már 
egy év óta nem volt a kerületben. 
Emlékezteti a mohácsiakat arra, 
hogy azelőtt milyen állapotok vol­
tak itt. Dr. Prakatur első ízben J 
csak pár hónapig volt képviselő. 
Utána Mirbach  báró jö tt aki 
semmit sem tett a kerület érde­
kében, majd amikor dr P raka tu r 
ismét képviselő lett betegsége foly­
tán alig dolgozhatott valamit a 
kerületért. Nyolc év alatt

teljesen elhanyagolt ke­
rületet vett á t M ihá lffy , 
ahol az embereknek évek 
óta húzódó ügyei várták 
Naponta 2 0 —30 levelet

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Ötvenéves kölcsönnel kát. holdankint 
havi 25 fillérbe kerülne a Ilid.

Hozzászólás a Mohácsi H írlap hídépítési tervéhez.
Lapunk m ull számában közölt 

hídépítési terv ismét feleleveni 
tette ezt a kérdést. Mindenhol 
sikerült legalább is annyit elérni, 
hogy foglalkoznak vele, gondol 
kodnak rajta s ha közben k i­
vihetetlen tervek is kerülnek 
sorra, ha ellene is vannak sokan, 
mégis megszüntettük azt a her- 
vasztó nyugalmi állapotot, amely 
eddig uralkodott s amely bele 
törődött abba, hogy úgy sem 
lehet semmit sem csinálni.

Ennek a jele a következő le­
vél is, amely igen érdekes és a 
csak darabos részletekben közölt 
tervet más szempontból felfogva 
még könnyebben keresztülvihe 
tővé teszi.

A levél a következő:
«A Mohácsi Hírlap* múlt szá­

mában közölt tervhez engedje 
meg Szerkesztő Ur, hogy más 
oldalról világítsam meg ezt a 
kérdést. Abban feltétlenül igaza 
van, hogy sohasem szabad elej­
tenünk ezt a nagyjelentőségű 
kérdést, mindig és minden be­
csületes eszközzel törekednünk 
kell a megvalósítás felé.

Fel kell világosítani az 
illetékeseket, hogy i t t  ha­
talmas földdarab jobb  
megmunkálásáról, több­
termeléséről, elpazarolt 
munkaerők tömegéről van 
szó és nem egyszerű lo­
kális kérdés, hanem or­
szágos viszonylatban is

■éti fontos.
Rá kell mutatni, hogy a mi 

szigeti Kánaánunk máshol mű­
velt és okszerűen kihasznált fö l­
dekhez képest majdnem elha­
nyagoltnak, pusztának mondható, 
mert az emberek nem bírják 
úgy megművelni, mint kel- |

kap, sokan személyesen 
keresik fe l, nincs nap, 
hogy valaki be ne ko­
pogtasson hozzá, ezek­
nek az ügyeknek az el­
intézése annyira lekötötte, 
hogy mozdulni sem tu­

do tt Budapestről.

Képviselőnk egyébként bevezeti 
a panasznapokat, de nem úgy, 
mint a többi vármegyei képvise­
lők Pécsen, hanem Mohácson.

1 Ezeken aztán mindenki, úgy mint 
most is ezekben a napokban, köz­
vetlenül fordulhat a képviselőhöz, 
aki mindenkinek szívesen meg­
hallgatja kérését, panaszát.

Hétfőn délelőtt ismét fogadott 
M ihá lffy , majd délután Duna- 
szekcsőt látogatta meg. Kedden 
délelőtt 8 — ló ig  ismét fogadás 
volt, maid a vámhivatalba ment, 
hogy a helyszínen tárgyalja le a 
csomagok elvámolásának ügyét 
s megtelelő helyet keressen hozzá. 
Erről külön hírben emlékezünk 
meg. Délután Lánycsókon volt, | 
szerdán pedig Kölkedet látogatta 
meg. A többi községeket legköze- , 
lebbi látogatása alkalmával fogja í 
felkeresni.

lene, mert a nap 24 órájából 
4—6 órát töltenek el az átkelés­
sel. Mennyi munkaidő vész igy 
kárba, amely vagy

a földek jobb megműve­
lését érné el, vagy a m i 
munkával hiuzsorázott 
gazdáink pihenésére szol

gálhatna.
Közismert, hogy a mohácsi | 

gazdák sokkal többet dolgoznak, 
m int a környékbeliek, vagy lég- [ 
alább is több munkaidőt dolgoz- j 
nak. Kissé merész, de elfogad­
ható az az állítás is, hogy a mo­
hácsi gazdák állattenyésztése is 
azért rosszabb, m int a környék­
belieké, mert nem telik a munka­
idejükből arra. hogy a sok gon­
dot követelő állatokkal foglal­
kozzanak. És ennek mind csak 
a hid hiánya az oka, mert itt az 
átkelésnél tö ltik  el idejük java­
részét.

H a csak napi 3 —4 órát 
számítunk, akkor is egy f 
évben 3 0 —40 elvesztett 
munkanapot je len t az az 
idő, am it a gazdáink az 
átkelésnél elvesztegetnek, 
még pedig m ind ig  a lég
nagyobb munkaidőben.

Ez oly érték, amely mellett i 
nem szabad elmenni ma, amikor 
minden munkáskézre szükség | 
van, hogy Trianonból feltámasz- 
szuk a halálraítélt országot.

A Mohácsi Hírlap tervéből 
csak a lényeget veszem ki, amely 
szerint a szigeti fö ld értékben 
gazdagodik, tehát kell, hogy 
hozzájáruljon a hid felépítésé­
hez. Azt hiszem ezt az elvet 
mindenki elfogadja.

Ebből kiindulva visszatérek az 
eredeti dr. Prakatur féle tervhez, 
de kitolom a törlesztési időt 50

évre, mert most már közel van 
az az idő, hogy ismét ily hosszú­
lejáratú kölcsönöket lehet kapni, 
ami akkor nem volt s ami Pra­
katur dr. tervét megdrágította.

Ha a szükséges 3 és fél m illió  
pengőt 50 évre vesszük fel 4 és 
fél u/0 os annuitásu kölcsönké- 
pen, ez évi 157.500 P annuitást 
jelentene. Az árfolyamveszteségre 
is számítva kerekítsük ezt ki 
160.000 pengőre.

Ebből az összegből a mai át­
kelési dijak mellett is feltétlenül 
lehetne évi 50000 pengő bevé­
telt számítani s törleszteni. Te 
kinteltel a nagyfontosságu kér­
désre, adjon ehhez a város évi 
20 00Ö pengőt. Fedezetlen ma­
radna tehát 90.000 pengő. Ehhez 
adjon az állam évi 30.000 pengő 
segélyt, marad 60000 pengő. 
Nem számítva a hid-környékbeli 
házak értékemelkedését s más a 
múlt heti cikkben jelzett jőve 
delmi forrásokat, csak a szigeti 
20000 kát. hold földet, a fenti 
összeg holdankint 3 P, vagyis 
havi 25 fillér megterhelést jelen 
tene minden szigeti gazdának.

Ez tehát jó va l kevesebb, 
m in t egyszeri átkelési 
kocsid ij s nagyobb terhet 
még a m ai súlyos idők­

ben sem jelentene.
De még ezt is meg lehetne 

takarítani a gazdának, ha az ál­
lam még azzal járulna hozzá 
a hídépítéshez, hogy 50 évig nem 
emeli fel az értékben gyarapo­
dott, tehát jobb osztályozás alá 
tartozó földek földadóját, amely 
sokkal több, m int a 25 fillér.

Ha azonban a házak érték- 
emelkedését, a forgalom növeke­
dését számítjuk s esetleg kim ond­
juk, hogy a város egyéb foglal­
kozási rétegei is tartoznak vala­
mivel hozzájárulni, mert hiszen 
közvetve szintén nyernek értéket, 
akkor ez a 25 fillér talán 20-ra 
esne.

Természetes, hogy bizonyos 
arányban állana ez is a föld ér 
fékéhez, mert a városhoz köze­
lebb eső földek nagyobb érték- 
emelkedést mutatnak, tehát töb­
bet kell, hogy fizessenek, m int a 
távolabb esők. De az is igazsá­
gos, hogy a szántóföld, a gyü­
mölcsös többet adjon, m int a 
legelő. Ez azonban önmagától 
következik és részletkérdés.

Abban a reményben, hogy 
ezen soraimmal valamivel hozzá­
járultam a nekünk oly fontos 
kérdés megoldásához, vagyok 
Szerkesztő U r hive:

aláírás.»*
Örömmel vettük a fentieket s 

készséggel állunk továbbra is a 
közönség rendelkezésére s remél­
jük, hogy nem fog lankadni az 
eszme iránti lelkesedés s erős 
hittel, akarattal mégis sikerül 
egyszer megoldani ezt a kérdést.

Az eszme bankrészét illetőleg 
érdeklődtünk mohácsi szakkörök­
ben, ahol azt a felvilágosítást 
kaptuk, hogy évi 4'5°/0-os annui­
tásu kölcsön, amely cca 4#/„ ka­
matozású törlesztéses kölcsön­
nek felelne meg, ma még nincs. 
M iután azonban ma már kü lfö l­
dön 2 l /s—3%-os pénzek vannak, 
az eszme realitásokon nyugszik 
s esetleg már a közeljövőben 
megvalósítható. A fontos az I

lenne, hogy a kormány engedi., 
meg közvetlenül külföldön fe|. 
venni a kölcsönt, hogy a bánt 
jutalékokat kiküszöböljük. Ez» 
dig úgy lenne elérhető, ha kül- 
földön a kormány garantálná, > 
kormánynak viszont a város 
felveendő kölcsönt. s

Játék az igazsággal.
Nem szeretjük a játékot a 

szavakkal, semmi tehetségünk 
nincs ahhoz, hogy ezen az utón 
kövessük laptársunk valóban mű- 
vészien megirt sorait, amelyek 
nagyszerűen elleplezik az igaz­
ságot.

Mert igaz az, hogy deputációt 
vezettek a kölkedi ut miatt, ami­
kor jól tudták, hogv annak’ meg. 
valósítására belátható időn belül 
sor nem kerülhet, mert nincs rá 
pénz. Tehát azt a bizonyos mézes­
madzagot ők húzogatták a sze­
gény kölkediek előtt és ha tették 
akkor csakis távolabbi és csakis 
az „É n" érdekeit szolgáló célok 
vezették. Ezt nekünk felhányni 
egyenesen mulatságos volt, amin 
a város közönsége jóízűen el­
szórakozott.

A hid ügyben kötelességünk 
volt annak megállapítása, hogy 
a hivatalos hatóságok is igazol­
ták lapunkban már régen és 
sokszor megirt igazságokat, ame­
lyek nem változhattak.

Ennyit ezekről, de egy-két szól 
’ még az igazságot mindig dűlt- 

betűvel irogatókra.
A kölkediek a cikk szerint 

azokhoz mentek, akik nemcsak 
Ígérnek, hanem adnak is. Hát mit 
adtak eddig Mohácsnak? Ad­
tak a terhek a la tt roskadozó 
városnak ötezer pengős újabb 
terhet, hogy a saját emberüket 
választhassák meg. Kidobtak 
pénzt az ablakon, amelyre más 
hol is nagyon nagy szükség 
lenne.

Ezzel persze nem dicse­
kedtek, sőt nagyon jel­
lemző rájuk az igazság 
elferdítésére, a népámi- 

tásra a következő:
A legutóbbi közgyűlésen Bük­

kös Ferenc azt mondta: <A mi 
ügyészünk a személyi pótlékot 
sem veszi föl . . .» Nézzük csak 
meg, hogy is áll az a kortes­
fogásnak o ly kitünően felhasz­
nált személyi pótlék ügye?!

A Dunavidék 1929. évi decem­
ber hó 29-iki számában ezt Írja:

„Egyedül dr. Schmidt Miklós 
városi ügyész állására került uj 
ember Paschke Ferenc dr. ügy­
véd személyében,

a k i m in t u j ember a 
legutolsó fizetési osztály­
ba kerül, továbbá lemon­
dott az annak idején nagy­
lelkűen a többség által 
megszavazott pótilletmény 
ről, ami évente 900 P 
megtakarítást jelent éj 
igy  a város nem vesz át 
semmi terhet, mert a f i ­
zetés különbözeié meg­
térü l abban az összeg­
ben, amennyivel az áj 
ügyész kevesebbet kap, 
amivel a lelépő ügyész 
végkielégítését kell kielé­

gíteni.
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így a „D unav idék"! Lám még 
megtakarítást is elértek, mert hi­
szen az benne is volt a pro- 
grammban. Igaz viszont, hogy az 
igazság ezzel szemben a/, hogy

Paschke dr. legelső tény­
kedése, m ielőtt még az 
ügyeket átvette volna az 
volt, hogy felvette a fize­
tését a pótilletménnyel 
együtt s azóta is állan­
dóan felveszi azt a bizo­
nyos lemondott pótillet­

ményt.
(Zárjelben jegyezzük meg, hogy 

nem irigyeljük Pascke dr. tói a 
pótilletményt, ez tényleg jár neki, 
nagy családja mellett bizonyára 
szüksége is van rá, de az ellen 
tiltakozunk, hogy kortesfogásnak 
használják fel )

Kérdezzük ezekután laptársunk 
nagyhangú vezércikkíróját igaz e 
ez, vagy hazugság? Hadd derül­
jön ki a valótlanság, ki „m é­
tely ezi meg a lelkeket" és kik 
azok „a k ik  nem az ígéretekből 
kívánnak é ln i"  ?

Nagyon érdekes például az a 
tétel is, hogy 50 000 P le tt meg­
szavazva a híd előkészítési mun­
kálataira. A szegény olvasó, ami­
kor ezt látja bizony megrémül 
az ilyen gazdálkodástól, mert 
nem tudja, hogy nem 50.000 
pengőt, hanem 50000 000 K, 
azaz ötvenm illió koronát, vagyis 
négyezer pengőt szavaztak meg 
annak idején erre a célra, amiből 
tényleg 2.500 P t  használtak fel. 
A két összeg között levő kis 
különbség „nekünk legyen mond­
va*1 mondta a mádi barátunk.

Az már egyenesen mulatságos, 
hogy a történelem hamisítást 
még a közeli hónapokra is visz- 
szamenőleg mily könnyen esi 
nálják, amikor azt állítják, — 
szintén egy kis ravssz felhővel 
betakarva ugyan — hogy a szi­
geti postát, az orvost stb. ők 
szerezték meg. Az éppen Mohá­
cson járt M th á lffy  V ilmos kép­
viselőnk, akiről mindenki tudja, 
hogy egyedül az ő közbenjárá­
sára kapták meg a szigetiek a 
keresztény párt által már ré­
gebben elhatározott szigeti postát, 
állítólag — szemtanuk szerint — 
nagyon jóizüt mosolygott ezen 
a vakmerőségen. A szigeti orvost 
például szintén még a keresz­
tény városi párt határozta el, 
csak a választást vitték keresztül, 
ami már csak személyi kérdés 
volt.

Ez az egész, mint tudjuk, csak 
pár hónapja volt s mégis meg 
merik másítani. Istenem, mit mer­
nek akkor régebben múlt időkre 
m ondani! ?

Hát igy fest az a nagy igaz­
ság s ha ennek a jegyében in­
dulnak neki annak a nagy mun­
kának, amelyet ígértek, akkor az 
eredményektől már előre is félünk.

„Ha" ezekután mi nem zen- 
, günk hozsannát az ilyen „ ig a z ­

ságnak" minden jóérzésü ember
meg fogja érteni.

■ A magunk részéről ezekután 
fokozott éberséggel fogunk v i­
gyázni arra, hogy nyilvánvaló va

j lótlanságokkal ne lehessen az 
I embereket félrevezetni. Emlékez

zünk csak vissza laptársunk múlt 
í évi december hó 22 iki számára.

Akkor hallgattunk, mert azt hittük 
egyszer csak abba hagyják a politi­
kának ezt a formáját. Miután azt 
látjuk, hogy ebből rendszert 
akarnak csinálni, erre is vissza­
térünk.

Azt Írták: „megszűnik a ba- 
sáskodás és a szegény ember 
ügye egyképpen fontos lesz m in­
denegyes e lő tt." Miért nem merik 
megnevezni azt a városi tiszt­
viselőt, ak i basáskodott ? Miért 
igy a sorok között elbújva, ál­
talánosítva támadnak embereket? 
Mi kijelentjük, hogy ha akad a 
városházán ilyen,

az elsők leszünk, akik 
segítségükre sietünk en­
nek menesztésében, de 
nyíltan, becsületesen kér­
jü k  a nevét k i í rn i!

Utána következik ugyanebben 
a c ikkben: Meg kell szűnni an­
nak a lehetetlen állapotnak is, 
hogy kevés iskolával rendelkező 
hegyeitek menhelye legyen a vá­
rosháza . . . "  A valótlan vádas­
kodásnak ily merész formáját egy 
ilyen aránylag kis helyen, mint 
Mohács, ahol mindenki ismeri a 
másikat, az összes tisztviselőket, 
még sem lehet eltűrni és állan 
dósítani.

Ezekután követeljük, hogy 
nevezzék meg azokat, 
akik a Keresztény városi 
P árt kegyeltjei s nincs 
meg a kellő iskolájuk 
állásukhoz! Tessék nyíl­
tan megírni s nem bur­
koltan, hátbatám adni!

És mi van a nagy takarékos­
sággal ? Az orvosi fizetés eme­
lésben nyilvánult az meg talán? 
Vagy az a kisebbség szavazta 
meg, amelyről oly gúnyos han­
gon Írtak legutóbb?

A jövőben rovatot fogunk 
nyitn i ezeknek az ügyeknek, mert 
akad elég belőlük s mindenkor 
leszögezzük a tiszta valóságot, 
nehogy ezen az utón sikerüljön 
a lakosságot továbbra is félre­
vezetni !
x x x x x x x x x x x x

— Tavaszi d iva tlap  ú jdon­
ságok megérkeztek és a legna­
gyobb választékban kaphatók 
Fridrich Oszkár könyv- és papir- 
kereskedésében. Mohács.

/ c r o c / r / o g
a  tavaszi napsugár,

habfehér függöny tagadja ablakán...
num ofuzx. qonc io l !

. f i  fugqoii'jotlvl a laposan  lá/iorot/uk. é s  kulszcr- 
három szor v á d o lt v ízb en  á z tá lju k .. C angyos L u x  
habba b cm á r iiu k  é s  g o n d o sa n  á t  n y o m k o d ju k  s  
tö b b s zö r  ö b lí t jü k . Jl csipke  é s  lú lb é s z e k e t s zá ra d ­
ni k ifeszitjü k . . ‘illeg k zsse  n eá vcsvn  a  v i s s z á j á n  
vclsoI/uJl
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Gálos László dr. előállása a Katolikus Legényegyletben
A Legényegylet negyedik böjti 

előadása ismét zsúfolt ház előtt 
folyt le. A műsort Szkladányi 
László joghallgató szavalata nyi­
totta meg, aki Sik Sándor: „D ux 
Emericus" című gyönyörű költe­
ményét adta elő. Szkladányi ki­
forrott szavaló tehetség, orgánu­
ma is elsőrangú, zajos tapsot 
kapott. Utánna Seregly Bözsi 
zongoraszáma aratott nagy tet­
szést. Ezután következett Oálos 
László dr. a pécsi állami főreál­
iskola hittanárának előadása. A 
nagytehetségü fiatal paptanár nem 
ismeretlen Mohácson — hisz 
mohácsi születésű — de meg 
évről-évre ellátogat szülővárosába 
egy-egy előadást tartani, amely 
mindig esemény számba megy, 
úgyhogy a hatalmas közönséget 
is főleg a kiváló előadó szerep­
lése vonzotta. A kereszténység ha­
tása a történelemre cimen tartotta 
meg magas színvonalú, költői 
szép gondolatokkal telitett és 
épen azért végig lebilincselő elő­
adását.

Amilyen csodálatos változatos 
bizonyíték a természet Isten mel­
lett — mondotta többek között 
— ép olyan csodálatos bizonyí­
ték a történelem a Gondviselés

mellett. Amig az Isten az egyik 
kezével teremtett, a másikkal az 
utat is meghúzta, amelyen halad­
nunk kell és ez a Gondviselés. 
A tömegek megmozdulását a 
történelemben csak a történelmi 
eszmékkel lehet helyesen magya­
rázni. Ezen történelmi eszmék, 
ha föllépnek óriási erővel bírnak, 
felszínre vetik embereiket, hatal­
mas tömegeket toboroznak, majd 
bizonyos idő elteltével lassan 
ellapulnak. A kereszténység min­
den idők élesztő kovásza, mecé­
nása volt. Korokat inspirált, üd­
vös intézményeket állított és 
szenteket nevelt. A történetírás 
alapeszméje hátra nézni és előre 
látni, vagyis: megismerni á m u l­
tát és következtetni a jövőre.

Am ini Krisztus urunk a 
föld alatt barlangistállóban szüle­
tett, úgy a kereszténység is a 
föld alól indul el hóditó útjára. 
A bibliai mustármag 300 évig csak 
a gyökérzetét tudta megvetni, 
hogy idők folyamán hatalmas 
fává nőjjön. A kereszténység 
kezdettől fogva tisztában vo lt 
azzal, hogy nem azt kell meg­
adni az emberiségnek, ami meg 
van, hanem ami hiányzik. Igy 
azután a női szelídséget elsajá-

-w- T  1  ~  4  A  a telepekkel való örökös bajlódást és szeretneO fl I S  egy hálózati készüléket, mely minden gondtól
mentesít, mert bekapcsolása úgy történik, akár a villanyvasalóó. D e  n e m  t u d ja ,  m i t  c s in á ljo n  ré g i k é s z ü lé k é v e l?  
zv ’ ,* ! •  1 T 7 I ? C ' 7 T V E 1 D r n T V r ' D T  W n 1 f A legmagasabb árért átveszi és kicseréli
v S C r é l l ö  D e  V ü j Ö Z i J L l j i X v V J v i V l D l “ I i a i »  hálózatira, melyre egy évi garanciát vállal.
H a llg a s s a  m eg  a le g ú ja b b  V E S Z T E R G O M B I k é s z ü lé k e t!  Semmi hálózati bugás nincs, gyönyörű
hang, tetszetős kivitel I K üH ö ld i á llo m á s o k  v é te le  VESZTERGOMBI rádió Vállalat 
a n te n n a  n é lk ü l!  -  Aruk nlcsibb, miül gondolni! -  | |3  MohácSi | |  Laj 0$ „  2g Te|eíón | | }
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ittatta a férfiakkal és nőket hő­

sökké nevelte
A halál fogalma is szerepet 

cserélt: mindennek pusztítója
vo lt és a kereszténység építője 
lett. A keresztények üldözése 
után az eretnekség lépett fel. j 
Am íg az üldözés a kereszténység 
létét, addig az eretnekség a lé 
nyegét veszélyeztette. Azonban 
ebből is nagy haszna volt a ke­
reszténységnek, mert a hitvéde­
lem során a hitigazságokat job- j 
bán magáévá tette s a fellépő ] 
eretnekekkel szemben m indig J 
akadt egy egy szent zseni, akik 
között talán a legnagyobb volt 
szent Ágoston. Amikor a nép­
vándorlás megindult, a görög- 
keletiek elszakadtak az Egyház­
tól, de ugyanakkor a népvandor- : 
lás óriási testei megkeresztelked i 
tek s igy amit az Egyház elvesz- ' 
tett keleten, megnyerte nyugaton, i 
A népvándorlás elseperte a római 
birodalmat, a kereszténységet ! 
azonban nem döntötte meg, ha­
nem igen felvette. Hermann i 
G rim m  protestáns iró is elismeri, 
hogy akkor amikor a római b i­
rodalom csak katonát tudott ne­
velni a barbárokból, ugyanakkor 
a kereszténység letelepítette őket 
s egymásután kerültek szent k i­
rályok országaik élére. 800 ka 
rácsonyán megalakult a római 
császárság. A középkor vallásos 
lelke megoldotta a kettős vezér- 
ség gondolatát a pápa a telkeik­
ben, a császár pedig a földiek­
ben irányította az alattvalókat. 
Nehezebb volt a helyzet a hű­
bériség korában. Ekkor ugyanis 
csak a papok voltak Írástudók s 
m in t ilyenek egyházi állásuk 
mellett igen magas világi tiszt­
ségeket is viseltek s igy a k i­
rálytól függtek.

A hívek nem a papjukat be­
csülték bennük, hanem a földes­
urakat. Ebben az időben a püs­
pököket a királyok nevezték ki 
s a pápai széket is ilyen módon 
akarták betölteni.

Végre 1122-ben a pápa vissza­
szerezte a püspökök kinevezési 
jogát. Ezután jö tt a lovagkor, az 
Anyaszentegyház édes ölének 
legszebb szüleménye. A lovag 
szerzetes és katona volt egy- 
személyben.A kereszténység ilyen 
közel tudta egymáshoz hozni a 
kolostort és a kaszárnyát.

Az Egyház a mai időkben is 
hivatásának magaslatán áll. A 
jelenkor a szociális küzdelmek 
kora. Azért nem keletkeznek ma 
stílusok, mert nincs egységes 
világnézet. Förster szerint a nagy­
városok a bábeli zűr zavarra em­
lékeztetnek. Nem értik meg egy­
mást a néposztályok, a férfi és a 
Bő, az ifjak és felnőttek. Ezen 
zűrzavar megszüntetésére egy 
igen rossz orvosságot találtak 
k i, az internacionalizmust. A ke­
reszténység tanítja a felebaráti 
szeretetet. A kereszténység egy 
test, melynek szive a Szent Lélek, 
m i mindannyian szolidáris sejtjei 
vagyunk e testnek.

A kommunizmus bennünket ne 
tanítson egyenlőségre, amikor 
mi 2000 éve hirdetjük az Ur itélő- 
széke előtti egyenlőséget. M in­
den szociálizmus benne van a 
kereszténység eme tanításában: 
„Szeresd felebarátodat, mint ten- 
magadat I

Am ikor a X III. Leó pápa meg­
nyitotta a vatikáni könyvtárat, 
azt mondta, hogy nem kell félni 
az igazságnak az időtől, Leó 
pápa a múltra gondolt, amikor 
ezt mondotta, de ugyanezt el­
mondhatja a jövőre nézve is !

Szűnni nemakaró lelkes taps­
sal honorálta a hálás közönség 
a szép és értékes előadást.

Petrovics Dezső pompás élő­
képe fejezte be a műsort, amely­
hez Benedek József játszott zon­
gorán.

Nagyheti szertartások rendje 
a belv. pléb. templomban.
Á prilis  13. Vtrágvasárnap. Fél- 

10 órakor barkaszentelés, utána 
körmenet A nagymise alatt pasz- 
szióéneklés. D. u. 6 órakor kez­
dődik a háromnapos lelkigya­
korlat. A szentbeszédek nagy- 
hétfőn, kedden és szerdán d. e. 
9 és d. u. 6 órakor kezdődnek. 
Nagyszerdán délután 6 ó rá ié i 
a crédlsták közös húsvéti gyó­
nása.

Á p rilis  17. Nagycsütörtök. 9 
órakor szentmise. Alatta a cré- 
disták közös szentáldozása.

Á prilis  IS Nagypéntek. 9 óra­
kor csonka mise. Utána szent­
beszéd. D. u. 2 órakor Jeremiás 
siralmai, keresztüli ájtatosság, ke- 
resztcsókolás. Este 6 órakor szent­
ségbetétei. Nagypénteken áldoz- 
tatás nincs, csakis nagybetegek 
részére.

Á p rilis  19 Nagyszombat Reg­
gel 6 órakor szentségkitétel. 8 
órakor tűz, húsvéti gyertya- és 
vizszentelés; utána alleluja nagy­
mise. D. u. 6 órakor feltámadási 
körmenet. A körmenet rendje a 
templomban lesz kih irdetve; la­
punk jövő számában is hozzuk.

Á prilis  20 Husvétvasárnap. 
A húsvéti ételek megáldása a 
fél 8 órai szentmise után lesz. 
Az ünnepi szentmisék rend je : 
fél 8, fél 9, 10 és negyed 12 
órakor.

— Személyi hír. M ih á lffy  V il­
mos államtitkár, országgyűlési kép­
viselőnk szerdán délután elutazott 
Mohácsról. Útközben Pécsett tölt 
egy napot, ahol több mohácsi 
ügyet elintéz s azután utazik 
Budapestre.

— L e lk ig y a k o rla to k  a k iilv . 
rk .  el isko lában. Ma, a túlzott 
testkultusz korában, mikor testünk 
arányos fejlődésére, edzésére,ügye- 
sitésére és erőnk fokozására oly 
igen nagy súlyt fektetünk, jóleső 
megnyugvással töltötte el szivün­
ket a hir, mely szerint V ir á g  
Ferenc megyéspüspök, az egész­
ember harmónikus fejlődésének és 
kialakításának biztosítására, aján­
latosnak tartja már az elemi isko­
lás gyermekek lelkigyakorlatozá­
sát. —  P. Rézmann Ambrus h it­
oktató buzgó lélekkel tette ma­
gáévá a gondolatot s f. hó 4-i 
kezdettel, 3 elmélkedésből álló 
lelkigyakorlatot tartott I i l—IV, 
osztályú kis tanítványaival, a püs­
pöki templomban. A beszédek so­

rán az Isten, a szülők és elöljá. 
rók iránti engedelmességben, a 
kötelességtudásban és a hálada- 
tosságban ismerték fel a gyer­
mekek azt a szilárd talajt, mely­
ből a többi erényvirég fakad és 
tovább fejlődhet. — A lelkigya­
korlatok 6-án közös szentáldozés- 
sál fejeződtek be s minden jó 
iránt fogékony gyermek-leiekre 
gyakorolt nagy hatásuk szembe­
szökő volt mindazok előtt, k ik e 
napokban a kis lelkigyakorlato 
zókkal foglalkoztak.

— Ü gyvéd i h ir . D r. Pakusz 
Gyula ügyvédi irodáját Mohácson, 
Kossuth Lajos ucca 83. szám 
alatt megnyitotta.

— Mihálffy Vilmos a duna- 
szekcsől ártéz i k u tó r t. M ih á lffy  
Vilmos dunaszekcsői látogatására 
lekérette Czárán Péter miniszteri 
tanácsost, hogy a szekcsőiek ár- I 
tézi kútját vizsgálja meg. Czárán 
hétfőn meg is érkezett és M ih á lffy -

í val együtt voltak Dunaszekcsőn. 
i A helyszíni szemle nagy örömöt 

szerzett a szekcsőieknek, amennyi­
ben Czárán kijelentette, hogy a

; kutat az állam költségén fogják 
; rendbe hozni. —  Ugyanaznap

Czárán tanácsos M ih á lffy  tarsa 
ságában a mohácsi Széchenyi téri 
ku ta t is megtekintette. A beható

, vizsgálat eredmény kép szakértői 
véleményt fog lekü'.deni, hogy a

! kutat a város miképen hozassa 
1 helyre, hogy az a lakosság köve­

telményeinek teljesen megfeleljen. ]
— Halálozás. Hétfőn éjjel meg­

halt Nickm ann  Károly mohácsi 
lakos 67 éves korában. Az el­
hunytat, akiben Nickmann  Ferenc 
városi sdóiiszt édesatyjat gyászol­
ja, szerdán délután temették el a 
rokonság és ismerősök nagy rész­
véte mellett.

Sepatz Ödön vegyeskereskedő 
f. hó 7-én hosszú szenvedés után 
életének 31-ik évében elhunyt. A 
korán elhunyt kereskedő családia 
iránt általános részvét nyilvánult 
meg. Temetése 9-én, szerdán dél-

, után volt.
■ Súlyos csapás érte vitéz Péterfi 

Ferencet és nejét. Három éves kis­
leányuk : A ranka  f. hó 7-én meg­
halt. A súlyos gyászba borult szü

I löket sokan keresték fel részvét 
í nyilvánításukkal. A kisleány teme-

tése kedden délután 3 órakor voit.
j — Nagyböjt! összejövetel a 

Kát. Legényegy le tben . A Mo-
| hácsi Kát. Legényegylet folyó hó 

14 én (hétfőn) este pontosan fél 9 
órai kezdettel tartja utolsó nagy- 
böjti összejövetelét, melynek mű 
sora a következő: 1. „Rákóczy 
álmai." Szavalja: Führer Ferenc. 
2 Schneider János énekszámai. 
Zongorán kiséri: vitéz Tófalvy 
Ágoston. 3. Zeneszám. Zongorán 
előadja : Szabiár Eci. 4. Beszéd, 
»A hitélet rejtelmei* címmel. Tart­
ja : Mihalecz Ferenc belv. káplán. 
5. „A  Tatra keresztje." Költemény. 
Szavalja : Agócs Ilonka. 6. Ének­
szám. Énekel: Cselinácz Vica. 
Zongorán kíséri: vitéz Tófalvy 
Ágoston. 7. „ Az utolsó vacsora." 
Élőkép Rendezi: Petrovics Dezső. 
A vallásos estre szeretettel meg­
hív ezúton is minden érdeklődőt az

Elnökség.
— T a lá ltak  egy háziszőttes 

zsákban 5 csomag vasszeget és 
két abrakos tarisznyát. Igazolt 
tulajdonosa átveheti a rendőríapi 
tányságon.

— F ö lh ívás ! A Mohácsi «« 
Legényegylet tagjai pálmavasj,' 
napon végzik húsvéti szentgyóm. 
sukat és áldozásukat a belvárosi 
templomban reggel 5 órától.

—  A várm egye jóváhagyr, 
a tiszti ügyészi választást, b * 
ranya vármegye törvényhatóság,’ 
keddi ülésén tárgyalta a mohácsi 
tiszti ügyészi válasziás ellen be- 
adott fellebbezést. A fellebbezés 
részben azt kifogásolta, hogy, 
választásnál a törvény szerint , 
testület három tagja nem volt jo 
gositva szavazni, köztük az egyik 
azért, mert nem tud irni, vala­
mint sérelmezték azt is, hogy 
megsértették a titkosságot. A (el- 
lebbezést a vármegye nem fogadta 
el s igy jóváhagyták az uj tiszti 
ügyész megválasztását.

— Nem kell már külföldön 
vásá ro ln i rózsákat és eg-yib 
növén yek et, mert a legmesszebb- 
menő igényeket is kielégíti a vi­
lághírű M authner Ödön cég. a 
most megjelent növények és vi­
rág gumók díszes árjegyzékét ér. 
deklődőknek készséggel küldi in­
gyen és bérmentve. Állandó min- 
takiállitása megtekinthető a Rőt- 
tenbiller ucca 33. szám alatti 
központi telepén, vagy az újon­
nan berendezett és lényegesen 
megnagyobbított belvárosi eladási 
helyiségében, Budapest, Kossuth 
Lajos ucca 4. szám alatt, a 
ferencrendiek templomával szem­
ben.

— A D. G. T. hajójáratai. A 
Dunagőzhajózási Társaság közli, 
hogy a Társaság a Wien—Buda­
pest— Giurgiu közötti expressz- 
hajójáratokat a folyó évben a kö­
vetkezőképen indítja me»: Első 

i menet Wienbői— Giurgiuba 1930.
' április 20-án, Mohácsról—Giur- 
! giuba április 21-én, Giurgiuból— 

Wienbe április 25 én, Mohácsról—
Wienbe április 29 én.

— Vesztergom binál telepes 
készülékét előnyösebben átcse­
rélheti hálózatira, mint gondolná.

— A postacsomagok elvá­
molása. M ihálffy  Vilmos ország­
gyűlési képviselőnk mohácsi lá­
togatását felhasználta, hogy a 
kereskedők azon kérését, hogy 
a postacsomagok Mohácson vá­
moltassanak el, a helyszínen sze 
mélyesen igyekezzen elintézni. 
Ezért kedden a vámhivatalba 
ment, ahol Szekula  István vám- 
tanácsossal tárgyalt. Megtekin­
tette a helyiségeket, majd 
Dezsőt, az O nke elnökét kereste 
fel. A  tárgyalások ebben az ügy­
ben folyamatban vannak s re-

I mény van arra, hogy a kereske­
dők óhaja teljesülni fog.

— Deák divatáruháza a buda­
pesti áraknál jóval olcsóbb, -  
c s a k  19 n ap ig !

— Fe lvé te l a m. k lr . honvéd 
a ltisztképző és nevelő n é ­
zetbe. A jutási altisztképző inté­
zetbe a pályázati kérvényeket má­
jus hó 15 ig kell beadni. A pályá­
zat fettételeit a város ela&t 
ügyosztályában  az érdekelt szü­
lők megtudhatják. Az első évfo­
lyamra olyan ifjakat vesznek fejt 
akik az elemi népiskola hat, vág) 
valamely középiskola I. első osz­
tályát legalább elvégezték és ló 1 
életévüket már betöltötték, de 
17-ik életévüket meg nem he­
ladták túl.
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— Két pécsi iró I 

könyve. A napokban ! 
két pécsi ifjúsági iró 
könyve hagyta el a 
sajtót. Egyiknek Író­
ja : Szabó Géza, a 
t Dunántúl* munka­
társa, aki «Magyar 
vigasztalás* címen 

gyönyörűbbnél- 
gyönyörűbb mesé­
ket gyűjtött össze 
az elszakított terü­
letek magyar gyer­
mekeinek szenve 
déseiről, a m ásik:
Cserné, Zsucsek Gi- 
zus könyve: «Zsu- 
zsika megérkezik.*
Szabó Gézát a mohácsi kö­
zönségnek nem kell külön be­
mutatnunk. A felnőttek épugy, 
mint az ifjúság már régen szi­
vébe zárta, gyermekdélutánjai va­
lósággal eseményszámba mentek. 
Könyve is olyan, hogy szinte 
belopja magát s olyan kör felé 
irányítja a gyermek érdeklődését, 
amely valóban a magyar jövő 
egyik legégetőbb problémája és 
a ma életének legfájdalmasabb 
pontja. A könyv lapjait nem le­
het meghatottság nélkül olvasni, 
mikor apró kis mesékben leírja 
a gyermeki szivek mérhetetlen 
szenvedéseit, akik magyar lelkűk 
minden fájdalmával érzik, hogy 
ők magyarok és a szenvedések 
minden poklán keresztül is azok 
maradnak. Kevés olyan irredenta 
könyvet ismerünk, amelyet inkább 
lehetne a gyermeki sziveknek 
ajánlani, m int ezt. — Zsucsek 
Oizus nevét még nem igen is­
meri Mohács közönsége. Pedig 
ez a müve nem az első munka. 
Már csaknem egy évtizedes iro­
dalmi múlt áll mögötte s ez az 
irodalmi múlt a gyermeki lé 
lek és gyermeki szív oltárának 
lángoló szeretetétől izzik. Míg 
Szabó Géza könyve csupa lán­
goló h it és harcias erő, addig 
Zsucsek Gizella könyve csendes, 
halk melódia, mese, amit az anya 
elmond gyermekének este, mikor 
már lepihen az ágyba s benne 
igyekszik jóvá széppé nevelni 
magzata lelkét. Csupa melegség, 
napsugár, istenfélelem, jóság és 
hazaszeretet egy- egy gyermeki 
élet történetében. Kedvesebb, al- 
ka masabb ajándékot fiuknak, 
leányoknak nem ajánlhatunk, 
mint ezt a két könyvet, amelyet 
a F r id r ic h féle könyvkereskedés­
ben meg lehet rendelni. Géza 
bácsi könyvének ára 2 P, Zsucsek 
Gizié 2 P 20 f.

— Használja ki a 19 o lcsó  
n a p o t Deák divatáruházában.

— Nikotinm entes gyártm á­
nyok lesznek a dohányárudák­
ban. A dohanyjövedék megálla­
podást létesített Brázay Kálmán 
vegyészeti gyár r. t.-gal, amely 
megállapodás értelmében a gyár 
a dohanyjövedék lágymányosi 
gyárában uj módszer szerint de- 
nikotizálja a dohánygyártmányo­
kat. Az ilyen árukat azonban az 
eddigi szokástól eltérőleg a do­
hány nagy árudákon keresztül eljut­
tatják a dohanykisárudakhoz, ame­
lyek szintén árusítani fogják.

— Lehetetlenség. — Ugy-e 
kérlek, őrültség volna nálamnál 
alacsonyabb szellemi nívójú leányt 
feleségül venni ? — Nem, ez lehe­
tetlenség lenne . . .

— Meghalt Erős Józsefné. 
F. hó 11 én pénteken hajnalban 
a kórhában hosszú szenve­
dés után visszaadta az Urnák 
nemes lelkét Erős Józsefné szül. 
Frech Mária 48 éves korában. 
A lig  pár hete, hogy gyilkos kór 
támadta meg, amelynek gyógyí­
tására a legutóbbi napokban a 
pécsi k.mikára vétette fel magát, 
de a baj nagyon előrehaladott 
volt amelyhez az utolsó napok 
bán tüdőgyuladás járult s elgyen­
gült szervezete már nem bírt 
megküzdeni vele. Szerdán már 
nagyon súlyos volt az állapota, 
mire családja Mohácsra hozatta 
a László kórházba. Erős József né- 
ben a mohácsi keresztény társa- 
dalám egy fáradhatatlan munká­
sát vesztette el. M int a Misszió 
társulat anya és csecsemővédő 
szakosztályának elnöke sok-sok 
könnyet törölt le a szegény gyer­
mekek arcáról, sok családban 
hozta meg a szeretetet Jézusát 
m indig nemesen gondolkodó lei­
kével. Halála nagy hiányt hoz 
a Stefánia fiókban is, amelynek 
igazgatónője volt. De szorgos­
kodó alakja hiányozni fog min­
den keresztény mozgalomban is, 
mert nem volt oly mozgalom, 
amelyből ő részt ne kért volna. 
A mohácsi társadalom őszinte 
részvéttel fordul a gyászba bo­
rult férje és leánya Erős Melinda 
felé. A temetés vasárnap délután 
fél 4 órakor lesz. Halálát még a 
Karch és Langer család gyászolja.

— Országos vásár. Hétfőn 
Mohácson országos vásár lesz, 
amelyre vészmentes helyről m in­
denféle állat felhajtható.

— Budapesten legolcsóbb szo­
bák és legjobb ellátás a vidéki 
tisztviselők, gazdálkodók, kereske­
dők stb számara. Napi 4 P tői 
6 P-ig. (Lakás, reggeli, ebéd, va­
csora s tb ) havonta 100 P tői 
180 P-ig. Átutazó szobák. Aján­
latos érkezést levelezőlapon be­
jelenteni. Tisztviselő otthon. Pod- 
maniczky ucca 41. Terez-körut és 
Nyugatinál. Tel.: Aut. 131—87.

— Gyorsírást képesítés kell 
a bíróságnál. Az igazságügyi 
tárca bizottsági tárgyalásán Zsilvay 
igazsagügyminiszter kijelentette, 
hogy junius 1 tői kezdve senkit 
sem lehet gyorsirási képesítés nél­
kül az igazságügy szolgalatéba 
felvenni.

— öngyilkosság. Folyó hó 
9-én Somberekén felakasztotta 
magát R ittünger Péterné szül. 
Szeiberling Margit 22 éves fiatal 
asszony. Az életunt már régebb 
idő óta buskomor s ez vitte a 
halálba is.

— Mihálffy V ilm os képviselő 
a rokkan také rt. A Magyar 
Rokkantsegélvzó és Nyugdijegy- 
let úgy a fővárosi, mint vidéki 
összes fiókpénztárai kérvénnyel 
fordultak országgyűlési képvise­
lőikhez, melyben a legmesszebb 
menő támogatásukat kérik az 
iránt, hogy pártolják az egylet 
azon kérését, hogy a kormány 
adja vissza az egyletnek a hadi- 
kölcsönbe fektetett 22 és félmillió 
aranykoronát, vagy legalább is 
ennek aranykamatát, hogy abból a 
rokkantállományban levők segélyét 
az egylet felemelhesse. A mo­
hácsi fiók vezetősége szintén kér­
vénnyel fordult M ih á lffy  Vilmos 
országgyűlési képviselőnkhöz, ki 
Mohácson való tartózkodása alatt 
tudatta a fiók vezetőségével, 
hogy a kérvényt megkapta, szi­
vén viseli a rokkantak ügyét s ő 
maga fog elmenni a központ 
József uccai helyisegébe, hogy 
ott bővebb felvilágosítást szerez­
zen S egyben tudatta azt is, 
hogy a képviselők legnagyobb 
részé azon a nézeten van, hogy 
a rokkantakon segíteni kell. Tőle 
telhetőleg mindent elfog követni, 
hogy ez a segítség mihamarább 
bekövetkezzék.

— 360 pengő g y ű lt össze a 
Credo zászlóra. A Credo tagok 
lelkesedését, áldozatkészségét bi­
zonyítja, hogy rövid időn belül 
360 P gyűlt össze a Credo zász­
lóra. A gyűjtést M árton  János 
és Petricsevics Lajos végzik nagy 
buzgósaggal s a tagok lelkesedé­
sén kívül az ő ügyszeretetüknek 
köszönhető a szép eredmény. A 
tagok lelkesedését bizonyítja, hogy 
a távolból is adományok jönnek. 
M árton  János 3 P 8 fillért kapott 
postautalványon a Szellőn élő 
K árpá ti János volt mohácsi mol­
nártól, a következő kisérő sorok­
kal : Kedves Barátom I A Mohá­
csi Hírlapban olvastam, I ogy gyűj­
tenek a Credo zászlóra. Én is 
hozzájárulok egy pár fillérrel Üd­
vözlöm a Credo testvéreket. Isten 
áldását kérem rájuk. Üdvözlettel: 
K árpá ti János molnár, Szellő. — 
Ilyen lelkes tagok mellett hamaro­
san egybegyülik a szükséges ősz- 
szeg s a nagyhivatasu egyesület 
eleri célját.

— Halm i Jenő já tsz ik  az Idei 
szinnázi idényben Mohácson. 
Csütörtökön este 6 órakor a M o­
hácsi Kaszinó Egyesületben tar­
totta Szinpártoló Egyesület vá­
lasztmányi ülését, amelyen H a lm i 
Jenő vac—székesfehérvári szín­
igazgatónak adta meg a játszási 
engedélyt az idei szezónra. H alm i 
46 tagú társulattal, saját zenekar­
ral jön Mohácsra, s junius 7-én

kezdi meg egy hónapra tervezett 
szinjátékát. A Szinpártoló Egye­
sület H alm iró l a legjobb imfor- 
mációkat kapta s minden remény 
meg van arra, hogy szép szín­
házi estékben lesz a mohácsi 
publikumnak része. Ezzel kapcso­
latban közöljük, hogy a társulat 
titkára Angyal Dezső már ápri­
lis közepén mohácsra érkezik és 
megkezdi a bérletek gyültését. Ha 
figyelembe vesszük, hogy eddig 
már 300 szelvényes bérlő van, ez 
jó jel. amely azt bizonyítja, hogy 
a közönség érdeklődése fokozó­
dott a színházzal szemben s igy 
bizonyára a bérletgyüjtés is si­
keresebb lesz. Végül még közöl­
jük, hogy az eddigi szelvénybér­
lők 12 drb. jegyet kapnak, mert 
a helyárak olcsóbbak lesznek.

— Epekő-, vesekő- és hó- 
lyagkőbe tegek, valamint azok, 
akik hugysavas sók tulszaporo- 
dásában és köszvényben szenved­
nek, a természetes „Ferenc Jó ­
zsef* keserűviz használata mel­
lett állapotuk enyhülését érhetik 
el. Az orvosi gyakorlat számos 
kiváló férfia hosszú megfigyelés 
elapján megállapította, hogy Fe­
renc József víz biztos és rend­
kívül kellemesen ható hashajtó s 
azért sérvbajoknál és prostatabe- 
tegségeknél is ajánlják. A „Fereno 
Jó zse f keserűviz gyógyszertárak­
ban, drogériákban és fűszerüzle­
tekben kapható.

— Tánciskolái koszorúcska.
A kölkedi itjusag most folyó tánc- 
tanfolyamán rk zárókő szorucskáját 
husvét másnapján tartja. A nagy 
és szorgos előkészületek után il­
letve a környék egyik legszebben 
rendezett húsvéti mulatsága lesz. 
külön érdekessége a modern tán­
cokon kívül, a vizsgatáncként be­
tanított Körpalotas és Levente to- 
borzó, melyeit a tánciskolái nö- 
vengekek lejtenek korhű betaní­
tásban, egy elsőrendő pécsi ci­
gány zene muzsikájára. A népház 
nagytermének ízléses diszitéséről 
és a megjelenő vendegek kellő 
szórakoztatásáról Kölked erdemes 
ifjúsága gondoskodik.

— Mohácsiak a budapesti 
színházi életben. Budapesten 
nemregiben „Bemutató Színpad" 
cim alatt egy intim kísérleti szín­
ház nyílt meg, amelyről annak 
idején a fővárosi sajtó is elismerő 
hangon emlékezett meg. Az uj 
színház igazgatója a mohácsi 
származású Jakab Ferenc, aki 
vallalkozasa elen már sok sikerült 
estét szerzett A nekünk elküldött 
műsor mutatja, hogy uj, eredeti 
dolgokkal kísérletezik a társulat s 
a magyar és a külföldi fiatal iró- 
generaciót szólaltatja meg.



6 MOHÁCSI HÍRLAP 1929, április 13

— M egsemm isítette a vár­
m egye a végrehajtó választást.
Bárány a vármegye törvényhatósá­
gának kisgy ülése kedden tartott 
ülésében tárgyalta Angyal Gyula 
mohácsi végrehajtó választása el­
len beadott fellebbezést, amely 
azon a cimen kérte a választás 
megsemmisítését, mert nevezett­
nek nincs meg az álláshoz szük­
séges képesítése. A kisgy ülés az 
alispán javaslatéra megsemmisí­
tette a választást. — Nem mehe­
tünk emellett el megjegyzés nél­
kül. Laptársunk éppen a válasz­
táskor cikkezett arról, hogy (mint 
máshol felidézzük sorait) nem le­
het a kvalifikáció nélküli kegyel­
tek menhelye a városháza s ugyan­
akkor éltetadó pártja megfelelő 
képesítés nélküli pályázót választ 
meg. Ez a politikai elvtelenségnek 
a netovábbja, a politikai szem­
fényvesztés legmagasabb iskolája, 
amely hanggal, síppal dobbal akar­
ja a figyelmet elterelni a valódi 
céloktól, amely ek a választás han­
gosait vezetik. Reméljük, hogy 
lassan a közönség majd kiismeri 
ezeket a politikai íurfangokat és
legközelebb méltón adja meg vá­
laszát az uj választáson.

Fájdalm ak *>11611 (^ 0  ■
A spirin  - ta b le ttá k  j

Qyógy»l»rt*r«kb«R kaphatok. I
— A városok kongresszusa 

kü ld ö tte i a pénzügym in isz te r­
nél. Sipőcz Jenő Budapest pol­
gármestere vezetésével a városok 
országos kongresszusa kü’döttsége 
felkereste VPekerle Sái <.or pénz­
ügyminisztert s ismertették a 
pénzügyminiszterrel azokat a ki- j 
várságokat, amelyek a városok 1 
helyzetének javítását célozzák. A ■ 
pénzügyminiszter jóindulatéról biz- I 
tcsitctta a kül döttséget, azonban , 
kijelentette, hogy az állam mai 
helyzete mellett nincs módjában 
közvetlenül segíteni a varosokon. 
Az állam bevételei megcsappantak 
s ennek arányéban csökkentek a 
véresők jovede ír,ei is. A véresők 
lektérbeosztésénak uj szabályo­
zására vorailozóJag kijelentette, 
hogy a rerdelet ezért késik, mert 
pótfelvételek váltak szükségessé. J

— Telepes rádiókészülékek  
kifcgást8isn állapotban íéiaten I 
kaphatók Vesztet gombinál.

— Elmaradt a pécsi repü lő - 
nap. Kaszala Károly vasárnap 
tartotta volna lapurktan is emli- í 
tett repülónapot. A repülóinapra a ! 
közönség hatalmas tömegben vo- j 
nult ki. Kaszala háromnegyed egy ; 
órakor érkezett meg Pecsre s né- 
hány kör leírása után simán le- [ 
szélit. Az utasrepülés n egkezdése 
előtt Kaszala leiszálit, hogy az 
újonnan felszerelt mágnest kipró- j 
balja s a második kőrútén les?ál- ! 
lant kezdett. A Itr.dolás előtt 
észrevette, hogy a repülőtérre 
gyermekek futottak te , akiket 
nem tudott volna elkerülni ezért 
hirtelen lenyomta a gépet, tm ety 
orrával télutódon a leiázott talaj­
ba. A gép nagyobb sérüléseket 
szenvedett, Kaszalar.sk és szere­
lőjének azortan se n m ita ja  sem 
történt. A gépet szétszedték s , 
Eicapestre vittek kijavításra. A ; 
repültrepot a gép helyrehozása 
u ttn  kitűzendő itíóten lógjak 
n egtartani.

Megnyílott a városi közkönyvtár.
A nozennegyesfilet választmányának ülése. — Kirándulásokat rendez 

az egyesület a Mecsekre.
A muzeumegyesüiet választ- ' 

mánya az elmúlt héten M arg itay  
Lajos dr. polgármester elnöklete 
alatt ülést tartott, amelyen napi- 
rend előtt Schmidt Lajos megeni 

i lékezett arról a nagy gyászról, 
mely B rand  Edét, a muzeum 
igazgatóját érte. Indítványára a 

, Muzeumegyesüiet választmánya 
részvétét fejezte ki neki.

Majd napirend folyamán vitéz I 
H orváth  Kázmér dr. a íruzeum- 
egyesület titkára beszámolt a sza­
badliceum ez évi eredményeiről s 

I a választmány tudomásul vette, 
hogy a szabadliceum tiszta jöve­
delmét a könyvtár gyarapítására 
fordítják. Bejelentette a titkár 
ezután azt, hogy az eddigi gyüj 
tés 1140 könyvet eredményezett 
s a könyvtár a kultuszminiszté­
rium és földmivelésügyi minisz­
térium által adományozott köny­
vekkel egyetemben körülbelül ■ 
4000 kötet könyvvel a haszná­
latra rendelkezésre áll. A szép 
irodalmi anyag már rendezve is 
van, úgyhogy a könyvtárból a 
könyvek kiadását meg lehet kéz 
deni. A választmány kimondotta, 
hogy a rendes tagsági dij havi 1 
pengő, a pártoló tagsági dij 50 
fillér lesz, a beirt!tasi dij 50 f i lk r  
Minden egyes tag egy kölcsönző 
könyvecskét kap, a kivett kö ry  
vek ebbe lesznek bevezetve.

Ezután a választmány elhatá­
rozta, hogy az elmúlt ev folya

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

—  T a lá l t  c s ip k e . Szerdán a 
a hetipiacon egy olvasónk széles, 
fehér csipkét talált, Igazolt tulaj­
donosa átveheti a Zsuzsits tőzs­
dében.

— B tn 2 irthu tsk . Utóbbi idő 
ben egynásután benzinku'akra 
kérnek és kapnak crgedéiyt Mo 
hácson, amelyek mind a főutcán 
lesznek elhelyezve. Bar szakértők 
szerint ezek a kutak oly moder­
nek 1 ogy teljesen veszélytelenek, 
ntegis egyes városokban ntozga 
lom indult meg, hogy a varos 
belsejében ilyen kutakat ne en­
gedélyezzenek. Az ii dekoias az, 
hogy a városban mindenhol van­
nak benzinktreskedók, ahol az 
autókat megtölthetik s benzin- 
kutakra inkább a varosokon kívül 
van szükség. Tény az, hogy az 
utca szépségét egyáltalában nem 
emelik ezek a benzinkutak s ez a 
mozgalom Mohácson is megsziv 
lelendő lenne.

— Tisztelettel kérem kirakataim 
megtekintéséti 19 o lcsó  n ap  
Deák divatáruházában.

—  A gyüm ölcs- es zöldség­
fé lék szállítása pcstacsom a- 
gckban . A G H. je lenti: A gyű 
nőies és zö.dségértékesités prob­
lémái során több Ízben lelvető- 
dött már az a terv, hogy nálunk 
is meg keltene valósítani az úgy- j 
nevezett „coli agricole" rendszert, 
tehet azt, hegy a termelők köz­
ve títi ül a logyasztóknek küid- 
hesstnek levély bélyeggel bérmen­
tesített postacsomagban szőlőt, 
t yen ölesöt és zóidsegíélét. A ! 
küllőiden ez a rendszer kiiünőtn 
btvalt és a termelők helyzetén 
ezáltal lényegesen segítettek is.

mán elhatározott turista csoportot 
megalakítja Hogy eziránt az ér­
deklődést felkeltse ez évben négy 
kirándulást rendez. Az első k i­
rándulás május 11-én, a második 
kirándulás junius 29-én, a har­
madik kirándulás szeptember hó 
8 án, a negyedik kirándulás ok­
tóber első vasárnapján lenne. Az 
első kirándulás Pécsbényatelep- 
Kisrét-Misina kilátó lenne. A k i­
rándulásra jelentkezni lehet vitéz 
H orváth  Kázmér dr városi al­
jegyzőnél, Szkladányi László, 
Balogh Pál, K á ld o r  Jenő és 
Nussbaum  Dezső uraknál.

Több kisebb tárgy után a vá­
lasztmány még köszönetét mon­
dott Vida Dezső választmányi 
tagnak azért, mert Párisból a 
muzeum részére 10 igen értékes 
rézmetszetet, közöttük II. Lajosról 
készül X V I. századbeli metszetet 
hozott es ajándékozott.

*
Legutolsó közlésünk óta a vá­

rosi közkönyvtárnak könyvet ajén- 
lott.-’ k fe l: Mezőgazdasági és Ipar­
bank 26 drb könyvet 150 P ér­
tekben. Eperjesy Ferenc 9 drb, 
Dante könyvkiadó 10 drb, Mezey 
J. Pécs 5 drb, vitéz Kürtösy 
Mátyás 16 drb, E n d l Jánosné 32 
drb, Prikávszky I. 4 darab, dr. 
Je n ti Et dre Szeged 15, Bánovics 
Maria 6 darab könyvet. Összesen 
1148 daiab könyv. További ado­
mányokat elfogadunk.

A Magyar Szőlősgazdák Országos 
Egyesülete miég a múlt esztendő­
ben felterjesztést intéztek a keres­
kedelemügyi miniszterhez a „Coli 
agricole" bevezetese érdekében és 
ebben az évben újból megsürgette 
idevonatkozó kívánságát. Az egye­
sület most Kapta meg Kállay 
Miklós államtitkár valaszat, amely 
szerint az egyesület a „Coli agri­
cole" rendszernek az államvasut- 
nal történő meghonosítása tárgyá­
ban benyújtott memorándumát 
tar u’maryozzak és az egyesület 
ebban a kérdésben rövidesen 
végleges választ kap.

— Ai>yr k ö n y v i bejegyzések j 
sze rin t 1930 évi április hó 5 tői I 
1930. épiilis hó 12 ig Születések: j 
Mojzes Jaros, Rázstcs Julianna, I 
Takács István Sándor, Raffai Já­
nos. Házasságkötés: r.em volt. 
Halálozások : özv. Gyöngyös Já­
nosné 61 eves, Péterfi Aranka 3 
éves, Sepátz Ödön 30 éves, Nick- 
mann Károly 67 éves, Lőrincz 
István 72 éves, Erős Józsefné 48 
éves.

SPO R T .
B a ja i «T u ru lt S. E. —  Mohácsi 

Torna Egylet 3 : 1 (2 : /.)
Bajnoki. Bíró: Lovag.

Az MTE. Baján várakozáson í 
felül szerepelt. Footba llkörökben í 
aggodalommal engedték e lacsa- l 
patot nehéz útjára, de az M TE. ' 
megállta a helyét és a második j 
félidőben olyan foim át vágott ki, i 
hogy a jobb eredmény eléiésétől i 
csak a pártos biró ütötte el. A  í 
játék képének a döntetlen ered- I 
n  ény felelt volna meg. K itűnt az

M TE.-ből a szenzációsan ü t., 
Puppi, továbbá Mózer, Rosen 
Bárác és Kovácsovics, ki 
mutatta az egyszer, hogy ,û  
játszani 90 pereg is, „ e n j  
25 percig. A Turulnál Karate 
Bence, Sulek és Rámán S  
dicsérhető. ,J,ela

Z éSAmTy
mérkőzés A Turul rohamát , 
M TE. alig tudja tartani. A U  
percben Pazaurek Cotter ártafhí 
lövésébe beleteszi a lábát és 7  
a lábáról a kapu ellenkező £  
kába pattan (öngól), 1 : 0. a pót 
után az MTE. mindinkább maii 
hoz tér megilletődöttségéből és 
lendületes támadásokat vezet • 
Turu l kapuja ellen. Az MTE tö­
rekvéseit a 25 ik percben siker is 
koronázza, Mózer a félpályáról 
indulva, keresztül verekszi magát 
a védelmen és szép lövéssel ki 
egyenlít, 1 :1 .  Ezután a Turul 
erősít és Karagits révén a 34.il- 
percben megszerzi a vezetést 
2 :1 .  A 39 ik percben Mózernek 
újra alkalma volna az egyenlí­
tésre, Újvári jó  beadását három 
lépésről a kapusba vágja Ezután 
a Turu l az MTE.-et egészen le­
szorítja

Fordulás után hatalmas iram­
ban kezd az MTE. s erősen os­
tromol, a góltó l csak a szerencse 
menti a Turul kaput. A 16-ik 
percben Cigány megszökik és 
Szulimánnal néz farkasszemet, de 
az MTE. kapus habozás nélkül 
a lábára veti magat és megmenti 
kapuját a biztos góltól. Dühös 
MTE. támadás a felelet, de a bal- 
szerencsével játszó MTE. csatá­
rok fo lyton a kapu fölé, vagy 
mellé lőnek. Az egyenlítő gól a 
levegőben lóg. Az eddig tűrhe­
tően bíráskodó bíró most műkö­
désbe lép. A 32 ik percben Dich- 
tert alaposan megrugják és a bíró 
feleselés címén kiállítja. Egy percre 
rá pedig Rosenthalt életveszélyes 
játékért. Erre a műtétre az MTE 
erőtlenné válik és visszaesik. A 
harmadik gólt a Turul most köny- 
nyen éri el. A 35-ik percben ka­
varodásból Almási beállítja a 
végeredményt, 3 :1 .

Az M TE. vasárnap, április hó 
13-án a Simonlomyai Bórgyiri 
T. C. jóképességü csapatával, * 
bajnokság II!. helyezettjével játsza 
bajnoki mérkőzését. A mérkőzés­
sel kapcsolatban közölnünk kell 
azon sajnálatos tényt, hogy itt 
nálunk Mohácson, gazdag és te­
hetős emberek ingyen, potyán, 
m int valami lesi puskás, abban a 
hiszemben meghúzódva a tömeg 
között, hogy nem látja őket senki- 
sem, nézik a mérkőzést. Továbbá 
az ingyen közönség minden tag­
jának a jobb érzésere apeilalunK, 
mert teljesen érthetetlen, hogy 60 
fillérje ne lenne. Ha a szegény 
labdarugók bőrén akar valaki ta­
karékoskodni és másutt könnyel* 
müen dobálja a pengőket, az na­
gyon szegény ember — jellem­
ben. Ezek után elvárja az MTE., 
hogy mindenki meg fogja váltani 
a jegyét és m int önérzetes MTE- 
drukker, a pályán belül fogja biz­
tatni csapatát a győzelemre. — 
Kezdete délután 4 órakor.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R A M  

La p tu la ja o u o i *s kiadó
FRIDRICH OSZKÁR

Kaszalar.sk
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4Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség).

Választmányi határozat.
A Mohácsi I. Katona Hadas- 

jyán Betegsegélyző Egylet április 
6 án választmányi ülést tartott, 
amelyen az elnök előadta a már­
cius 15-iki ünnepélyen előfordult 
botrányt, amelyet Konráth M iklós  
előidézett; előadja továbbá, hogy 
az egyesületi tag az alapszabályok 
20. § ának 9. pontja értelmében 
a tagok sorából kizárandó. Elnök 
feltette a kérdést, hogy a választ­
mány a kizárást szükségesnek 
taláija-e ? Erre a választmány egy­
hangú felállással a kizárást elha­
tározta. A további eljárás pedig 
a bíróságnál folyamatban van.

Mohács, 1930. április 10-én.
Szingstein János

elnök.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben boldo­

gult felejthetetlen fiú, testvér, 
sógor és rokon

S E P A T Z  Ö D Ö N  
elhalálozása alkalmával mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé­
sevei, avagy a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni igye­
keztek, fogadják ezúton is a leg- 
hálásabb köszönetünket.

Mohács, 1930 április hó 10-én. 
A gyászoló család.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben bol­

dogult, szeretett, felejthetetlen
A R A N K Á N K

elhalálozása alkalmával mélysé­
ges fájdalmunkat részvétük ki­
fejezésével, avagy a temetésen 
való megjelenésükkel enyhíteni 
igyekeztek, fogadják ezúton is a 
leghálásabb köszönetünket.

Mohács, 1930 április hó 11.

Vitéz Péterfi és családja.

Eladó
e g y  te l je s e n  

b e ü l t e te t t

r r  f  z  rszó ló
az előhegyen, présházzal, teljes 

felszereléssel. — Bővebbet:

D r .  S c h m id i  M ik ló s
ügyvédnél, Mohács.

E l a d ó
bútorok, háztartási és gazda­
sági felszerelések. Folyó hó 
14-től kezdve naponta meg­

tekinthetők
Tompa M ihály ucca 2 .

Értesítem a nagyérdemű kö­
zönséget, hogy atyámtól külön 
váltan dolgozom.

Ifj. SCH1VÁNOVITS LAJOS
szobafestő és mázoló 
Szent István ucca 35.

E l a d ó  T X "
alatti ház, m ely áll 2 szoba  

és 1 konyhából.
A  tu la jd o n o s .

Eladó.
2 kert a város alatt, 3 és féllánc 
föld a mezőben és Apponyi uccá- 

bán 39. szám alatt levő

h á z
szabad kézből eladó. Bővebbet

özv. Gadányi Józsefnénál
Apponyi ucca 39. szám.

Vásárolnék az előhegyen 800 —
1500 0  m. nagyságú

szólót pincével
együtt. Érdeklődni lehet

a kiadóhivatalban.

Meghívó.
A Mohácsi Terményértékesítő 

Szövetkezet
1930. évi április hó 20 án, ameny- 
nyiben pedig a közgyűlés e napon 
határozatképes nem lenne, úgy 
1930 évi április hó 27 én, délelőtt 
10 órakor a mohácsi László köz­
kórház igazgatói termében tartja

évi rendes közgyűlését,
ameyre a Szövetkezet t. üzlet­
részes tagjait ezennel meghívjuk 
azzal az értesítésünkkel, hogy az
1929. évi „Mérleg", valamint 
„Eredmény" számlánk nyolc na­
pon keresztül üzleti óráink alatt 
hivatalos helyiségünkben t tag­
jainknak betekintés céljából ren­

delkezésükre állanak.
Mohács, 1930 évi április 11.

Az Igazgatóság.
TÁR G YSO R O ZAT:

1. Elnöki megnyitó, határozat- 
képesség megaliapitása és a 
jegyzőkönyv hitelesítésére két 
tag kijelölése.

2. Az Igazgatóság jelentése, 
az 1929. évi „M érleg" és „Ered­
mény" számlák előterjesztése és 
az ezek felett való határozathozatal.

3. A felügyelő-bizottság jelen­
tése.

4. Az alapszabályok 30 § ának 
módosítása.

5 Az Igazgatóság és Felügyelő­
bizottság kiegészítése

6. Esetleges indítványok.

N agy  h ú sv é ti h a r is n y a  és c ip ő v ásá r.
„ M é ly e n  l e s z á l l í t o t t  o lc s ó  á r a k "

B E M B E R G -  
selyem  harisnyákból 
a legújabb divat- 
színekben

esSikerült az elismert
kiválóan jó  minőségű

Magyar gyártmányú, valódi

ó r iá s i  v á la s z té k o t  b e s z e re z n e m ,
melyet olcsó árak mellett hozok forgalomba míg a készletem tart.

Finomszálu QFB Bemberg-selyem harisnya Ezüst . . . .  párja: pengő 3.— és 3.50
.. . „ .. A r a n y ...........................  „ 4 — „ 4 50

Egészfinomszálu „ „ „ ,. A r a n y ........................... „ 5 .— „ 6 .—
„ „ „ „ „ Hímzett nyíllal „ „ 6 50 „ —

Minden pár harisnyáért szavatolok, Mosás előtt előforduló esetleges hibáért a
NŐI DIVATCIPŐK egyes párok . pengő 14.— töl 

., „ legújabb modell „ 19.— tői
FÉRFI CIPÓK „ „ „ 1 9 — tői
GYERM EKCIPŐK . . ■ „ 350-től

A L E G Ú J A B B  F É R F I  D I V Á T K A L A P O K  pengő: 10.— tői 12.50-ig.
Továbbá óriási választékban : férfi és gyermek soknik és harisnyák, férfi és női fehérnemüek, pulloverek és kötött 

kabátok, bőr- és cérnakeztyük, retikülök és pénztárcák, játék- és díszműáruk, nap-, esöeriiyők és botok.
Az összes tennisz cikkek gyári árban állandóan raktáron.

M OLNÁR BÉLA
M O H  Á C S , u j  V á r o s h á z á v a l s z e m b e n .

Kerékpár gumik
nagymennyiségben érkeztek, mé­

lyen leszállított áron kapható
Varga Ferencnél.

Kanyo Béla k ir .  JbirósAgi végrehajtó 
Mohács

1051. 1930 vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t e. 102. §-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a budapesti közp. kir. járásbíró­
ságnak 1928. évi 14 P 45018 6. 
számú végzése következtében 
dr. Harmos Alfréd ügyvéd által 
képviselt Finomított Vacuum Ola­
jok keresk. R. t. javára végrehajtást 
szenvedett sombereki lakos ellen 
2907 P85f s jár. erejéig 1929. jú ­
nius hó 24-én foganatosított k i­
elégítési végrehajtás utján le Jés 
felülfoglalt és 8200 pengőre be­
csült következő ingóságok, u m.: 
7 tinó és egy cséplőgép felsze­
reléssel nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1929-ik évi Pk. 4850. 
számú végzése folytán 2907 P 
85 fillér tőkekövetelés, ennek 
1928 évi április hó 18. napjától 
járó 12' n kamatai, 1 s %  váltódij, 
eddig összesen 310 P 30 fillérben 
biróilag már megállapított költsé­
gek erejéig, Somberekén, Birk 
pusztán leendő megtartására 1930. 
év! április hó 25-lk napjának  
délutáni 6 órája határidőül kitü- 
zetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. § -ai értelmében kész- 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül­
foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881 évi LX. t.-c. 120. §-a 
értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi április 
7 ik napján. K a n y ó  B é la

kir. bir. végrehajtó

A baromfitenyésztés csodája a

KHAKI CAMPBELL 
TOJÓRÉCE,

mely nyílt viz nélkül is, évente 
2 0 0 — 300 to já s t to jik . Tenyész- 
tojások, Hollandiából importált te- 
nyészfajból kaphatók darabon- 

k ín t 50 f il lé ré r t 
a Z á lo g o s p u s z ta i tó ­

g a z d a s á g b a n , 
u. p Beremend, Baranya megye. 
Magyar hajó á llom ásnál levő
ÉLELUISZBB ÜZLET
eladó. Azonnal beköltözhető.

Bővebbet a tulajdonosnál: 
FREY JÁNOS, Tisza István ucoa 

122. szám, Mohács.

Uj fényképezőgép
teljes amatőr felszereléssel olcsón 
eladó, kedvező fizetési feltételekkel.

Cint:
Zsuzsits hitelirodában.

Más vállalkozás folytán eladó 
Mohácson, a Rókus uccában 7. 

szám alatt, teljesen

újonnan épü ltház.
Értekezni lehet ez ügyben

Geiger Balint háztulajdonosnál 
vagydr Fischer Ernő ügyvédnél 
_______ Mohácson.________

E la d ó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni­
túra, továbbá egy uj villanymotor 
darálóval együtt társasviszony 

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bózsa Ferenc és társa
Kölked.

M a g á n p é n z t
magas kamatozással, megfelelő 
garantiával I., II. helyre kihelyez

ZSUZSITS hiteliroda.

harisnyát készséggel kicserélem.
16 — ig
2 3 — ig
26.— ig 
10 - i g
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— M egsem m isítette a vár­
m egye a végrehajtó választást.
Bárány avérmegye törvényhatósá­
gának kisgy ülése kedden tartott 
ülésében tárgyalta Angyal Gyula 
mohácsi végrehajtó választása el­
len beadott fellebbezést, amely 
azon a címen kérte a választás 
megsemmisítését, mert nevezett- | 
nek nincs meg az álláshoz szük­
séges képesítése. A kisgy ülés az 
alispán javaslatára megsemmisi- i 
tette a választást. — Nem mehe­
tünk emellett el megjegyzés nél­
kül. Laptársunk éppen a válasz­
táskor cikkezett arról, hogy (mint 
máshol felidézzük sorait) nem le- , 
hét a kvalifikáció nélküli kegyel­
tek menhelye a városháza s ugyan­
akkor éltetadó pártja megfelelő 
képesítés nélküli pályázót választ 
meg. Ez a politikai elvtelenségnek
a netovábbja, a politikai szem­
fényvesztés legmagasabb iskolája, i 
amely hanggal, síppal dobbal akar- | 
ja a figyelmet elterelni a valódi j 
céloktól, amely ek a választás han- [ 
gosait vezetik. Reméljük, hogy ] 
lassan a közönség majd kii meri ! 
ezeket a politikai furfangokat és 
legközelebb méltón adja meg vá­
laszát az uj választáson.

Fájdalm ak "'Ilon

A s p ir in -ta b le ttá k
OyógyazartArakbaa kaphatók.

— A városok kongresszusa  
küldöttei a pénzügym iniszter­
nél. Sipöcz Jenő Budapest pol- | 
gármestere vezetésével, a városok j 
országos kongresszusa küldöttsége | 
felkereste U ekerle Sái t ur pénz­
ügyminisztert s ismertették a ' 
pénzügyminiszterrel azokat a ki- j 
vársógokat, amelyek a városok j 
helyzetének javítását célozzék. A ' 
pénzügy miniszter jóindulatáról biz- ■ 
tcsitctta a kü döttsége’ , azonban 
kijelentette, hogy az állam mai ' 
helyzete mellett nincs módjában 
közvetlenül segíteni a varosokon. 
Az állam bevételei megcsappantak 
s ennek a iáryátan csökkenték a 
véicsck jovedemei is. A városok 
laktérbeosztésának u j szabályo­
zására voratlozclag kijelentette, 
hogy a rerdelet ezért késik, mert 
pótlelvételek váltak szükségessé.

— Telepes rád iókészülékek 
kiícgástalan állapotban léiaron i 
kaphatók Yesztergombinál.

— E lm aradt a pécsi repü lő- 
nap. Kaszala Károly vasarnap f 
tartott# volna lapurk lan  is emü- 
tett itpü línapot. A repiilőnapra a 
közörsag hatalmas tömegben vo- | 
nu ltk i. Kaszala háromnegyed egy j 
órakor érkezett meg Pecsre s né- j 
hány kör leirása után simán le- l 
szállt. Az utasrepülés megkezdése { 
előtt Kaszala teiszállt, hogy az 
újonnan felszetelt mágnest kipró­
bálja s a második körután leszál- 
lam kezdett. A landolás előtt ' 
észrevette, hogy a repülőtérre 
gyermekek lutottak te, akiket 
nem tudott to.r.a elkerülni ezért 
hirtelen lenyomta a gépet, ameiy 
orrával belüiódott a leiázott talaj­
ba. A gép nagyobb sérüléseket 
szenvedett, Kaszaiénak és szere­
lőjének azortan se n m ita ja  sem 
történt. A gépet szétszedték s 
Evcaptslie vittek kijavításra. A 
it jü lc ra p c t a gép helyrehozása 
utált kn tze rcő  időben lógjak í 
n cg,ártani.

Megnyílott a városi közkönyvtár.
A nnzeanegyesfilet választmányának ülése. — Kirándulásokat rendez 

az egyesület a Mecsekre.
A muzeumegyesület választ­

mánya az elmúlt héten M arg itay  
Lajos dr. polgármester elnöklete 
alatt ülést tartott, amelyen napi­
rend előtt Schmidt Lajos megent 
lékezett arról a nagy gyászról, 
mely B rand  Edét, a ntuzeum 
igazgatóját érte. Indítványára a 
Muzeumegyesület választmánya 
részvétét fejezte ki neki.

Majd napirend folyamán vitéz 
H orváth  Kézmér dr. a muzeum- 
egyesület titkára beszámolt a sza- 
badliceunt ez évi eredményeiről s 
a választmány tudomásul vette, 
hogy a szabadliceum tiszta jöve­
delmét a könyvtár gyarapítására 
fordítják. Bejelentette a titkár 
ezután azt, hogy az eddigi gyüj 
tés 1140 könyvet eredményezett 
s a könyvtár a kultuszminiszté­
rium és földmivelésügyi minisz­
térium által adományozott köny­
vekkel egyetemben körülbelül 
4000 kötet könyvvel a haszná­
latra rendelkezésre all. A szép 
irodalmi anyag már rendezve is 
van, úgyhogy a könyvtárból a 
könyvek kiadását meg lehet kéz 
deni. A választmány kimondotta, 
hogy a rendes tagsági dij havi 1 
pengő, a pártoló tagsági dij 50 
fillér lesz, a beiretast dij 50 fillér 
Minden egyes tag egy kölcsönző 
könyvecskét kap, a kivett kö ry  
vek ebbe lesznek bevezetve.

Ezután a választmány elhatá­
rozta, hogy az elmúlt ev folya

X X X X X X X X X X X X

— Talált csipke. Szerdán a 
a hetipiacon egy olvasónk széles, 
fehér csipkét talált. Igazolt tulaj­
donosa átveheti a Zsuzsits tőzs­
dében.

— B enzinkutak. Utóbbi idő 
ben egynasuián benzinku'akra 
kémek és kapnak crgtdéiyt Mo 
hácson, amelyek ntind a lóutcan 
lesznek elhelyezve. Bar szakértők 
szerint ezek a kutak oly meder­
nek lo g y  teljesen veszélytelenek, 
nttgis egyes városokban ntozga 
lom indult meg, hogy a varos 
belsejében ilyen kutakat ne en­
gedélyezzenek. Az indekoias az, 
hogy a városban mindenhol van­
nak benzinktresledók, ahol az 
autókat megtölthetik s benzin­
ku tasa  inkább a varosokon kívül 
van szükség. Tény az, hogy az 
ulca szépségét egyáltalában nem 
emelik ezek a benzinkutak s ez a 
mozgalm i Mohácson is megsziv 
ieler.üő lenne.

— Tisztelettel kérem kirakataim 
megtekintését! 19 o lcsó  n ap  
Deák divatát uházában.

— A gyüm ölcs- es zöldség­
fé lék szállítása pcstacscm a- 
gckban. A G H. jelenti: A gyű 
n öics és zö.dségértékesités piob- 
léir.ái során több Ízben felvető­
dött már az a terv, hegy rétünk 
is meg kellene valósítani 8z úgy­
nevezett „coli egricole“ rendszeit, : 
tehat azt, hegy a termelők köz­
vetíti ül a fogyasztóknak küid- 
hessenek levély bélyeggel beimen- 
tesilett postacsomagban szőlőt, ; 
I yen.dicsőt és zöldségfélét. A 
1 üdéiden ez a terdszer kitünően 
bt vált és a leim élők helyzeten 
ezáltal lényegesen segítettek is. |

mán elhatározott turista csoportot 
megalakítja Hogy eziránt az ér­
deklődést felkeltse ez évben négy 
kirándulást rendez. Az első k i­
rándulás május 11-én, a második 
kirándulás junius 29-én, a har­
madik kirándulás szeptember hó 
8 án, a negyedik kirándulás ok­
tóber első vasárnapján lenne. Az 
első kirándulás Pécsbányatelep- 
Kisrét-Misina kilátó lenne. A ki­
rándulásra jelentkezni lehet vitéz 
H orváth  Kázntér dr. városi al­
jegyzőnél, Szkladányi László, 
Balogh Pál, K d ld o r  Jenő és 
Nussbaum  Dezső uraknál.

Több kisebb tárgy után a vá­
lasztmány még köszönetét mon­
dott Vida Dezső választmányi 
tagnak azért, mert Parisból a 
muzeum részére 10 igen értékes 
rézmetszetet, közöttük II. Lajosról 
készül X V I. századbeli metszetet 
hozott es ajándékozott.

*
Legutolsó közlésünk óta a vá­

rosi közkönyvtárnak könyvet aján­
lottak fe l: Mezőgazdasági és Ipar- 
bank 26 drb könyvet 150 P ér­
tekben. Eperjesy Ferenc 9 drb, 
Dante könyvkiadó 10 drb, Mezey 
J. Pécs 5 drb, vitéz Kürtösy 
Mátyás 16 drb, E nd l Jánosné 32 
drb, Prikávszky I. 4 darab, dr. 
Jenei Et.dre Szeged 15, Bánovics 
Maiia 6 darab könyvet. Összesen 
1148 darab könyv. További ado­
mányokat elfogadunk.

x x x x x x x x x x x x x

A Magyar Szőlősgazdák Oiszágos 
Egy etülete még a múlt esztendő­
ben (elterjesztést intéztek a keres­
kedelemügyi miniszterhez a „Coli 
agricole*' bevezetese eidekeben és 
ebben az évben újból megsürgette 
idevonatkozó kívánságát. Az egy e­
sület most eapta meg Kállay 
Miklós államtitkár válaszát, amely 
szerint az egyesület a „Coli agri- 
ccle“ rendszernek az aliamvasut- 
nal történő meghonosítása tárgyá­
ban beryujtott memorándumát 
tar u!manyozzak és az egyesület 
ebban a kérdésben rövidesen 
végleges választ kap.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
szerin t 1930 évi április hó 5 tői 
1930. éptilis hó 12 ig Születések: 
Mojzes János, Rázsics Julianna, t 
Takecs István Sándor, Raffai Já­
nos. Házasságkötés: nem volt. 
Halálozások : özv. Gyöngyös Já­
nosné 61 eves, Péterfi Aranka 3 
éves, Sepátz Ödön 30 éves, Nick- j 
mami Károly 67 éves, Lőrincz I 
István 72 eves, Erős JÓ2sefné 48 
éves.

SPO R T .
B a ja i «T u ru lt S. E. —  Mohácsi 

le rn a  Egylet 3 : 1 (2 : 1.)
Bajnoki. B itó : Lovag.

Az MTE. Baján várakozáson j 
felül szerepelt. Football-körökben 
aggodalommal engedték el a csa­
patot nehéz útjára, de az MTE. 
megállta a helyét és a második 
félidőben olyan fotmát vágott ki, i 
hogy a jobb eredmény eléiésétől 
csak a pártos biró ütötte el. A 
játék képének a döntetlen ered­
mény felelt volna meg. K itűnt az

M TE.-ből a szenzációsan ü 
Puppi, továbbá Mózer,
Bárác és Kovácsovics, 
mutatta az egyszer, hogy tud 
játszani 90 percig is, nemcsak 
25 percig. A Turulnál Karartu 
Bence, Sulek és Kámán iáwu 
dicsérhető. 0

Sáros és mély talajon indul 
mérkőzés A Turul rohamát j, 
MTE. alig tudja tartani. A ój, 
percben Pazaurek Cotter ártatlan 
lövésébe beleteszi a lábát és J  
a lábáról a kapu ellenkező sár 
kába pattan (öngól), 1 : 0. A gól 
után az MTE. mindinkább magi- 
hoz tér megilletődöttségéből és 
lendületes támadásokat vezet a 
Turu l kapuja ellen. Az MTE tő. 
rekvéseit a 25 ik percben siker is 
koronázza, Mózer a félpályáról 
indulva, keresztül verekszi magát 
a védelmen és szép lövéssel ki­
egyenlít, 1 :1 .  Ezután a Turul 
erősít és Karagits révén a 34-ik 
percben megszerzi a vezetést, 
2 :1 .  A 39 ik percben Mózernek 
újra alkalma volna az egyenlí­
tésre, Újvári jó  beadását három 
lépésről a kapusba vágja Ezután 
a Turul az MTE.-et egészen le­
szorítja

Fordulás után hatalmas iram­
ban kezd az MTE. s erősen os­
tromol, a góltó l csak a szerencse 
menti a Turul kaput. A 16-ik 
percben Cigány megszökik és 
Szulimánnal néz farkasszemet, de 
az MTE. kapus habozás nélkül 
a lábára veti magát és megmenti 
kapuját a biztos góltól. Dühös 
MTE. támadás a felelet, de a bal- 
szerencsével játszó MTE. csatá­
rok fo lyton a kapu fölé, vagy 
mellé lőnek. Az egyenlitő gól a 
levegőben lóg. Az eddig tűrhe­
tően bíráskodó bíró most műkö­
désbe lép. A 32 ik percben Dich- 
tert alaposan megrugják és a bíró 
feleselés cimén kiállítja. Egy percre 
rá pedig Rosenthalt életveszélyes 
játékért. Erre a műtétre az MTE 
erőtlenné válik és visszaesik. A 
harmadik gólt a Turul most köny- 
nyen éri el. A 35 ik percben ka­
varodásból Almási beállítja a 
végeredményt, 3 :1 .

Az MTE. vasárnap, április hó 
13-án a Simontotnyal Bórgyári 
T. C. jóképességü csapatával, a 
bajnokság 111. helyezettjével játsza 
bajnoki mérkőzését. A mérkőzés­
sel kapcsolatban közölnünk kell 
azon sajnálatos tényt, hogy itt 
nálunk Mohácson, gazdag és te­
hetős emberek ingyen, pólyán,, 
m int valami lesi puskás, abban a 
hiszemben meghúzódva a tömeg 
között, hogy nem látja őket senki- 
sem, nézik a mérkőzést. Továbbá 
az ingyen közönség minden tag­
jának a jobb érzésére apellálunk, 
mert teljesen érthetetlen, hogy 60 
fillérje ne lenne. Ha a szegény 
labdarugók bőrén akar valaki ta­
karékoskodni és másutt könnyel­
műen dobálja a pengőket, az na­
gyon szegény ember — jellem­
ben. Ezek után elvárja az MTE, 
hogy mindenki meg fogja váltani 
a jegyét és m int önérzetes MTE. 
drukker, a pályán beiül fogja biz­
tatni csapatát a győzelemre. — 
Kezdete délután 4 órakor.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R A ő  

Laptuiajaonos e» Itlado i
FB1DR1CH OSZKÁR
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N Y I L T T É R
*Ai ettn rovatban foglaltakért nem villái 

felelősséget a szerkesatöség).

Választmányi határozat.
A Mohácsi I. Katona Hadas- 

iyán Belegsegélyző Egylet április 
6 án választmányi ülést tartott, 
amelyen az elnök előadta a már­
cius 15-iki ünnepélyen előfordult 
botrányt, amelyet Konráth M iklós  
előidézett; előadja továbbá, hogy 
az egyesületi tag az alapszabályok 
20. § ának 9. pontja értelmében 
a tagok sorából kizárandó. Elnök 
feltette a kérdést, hogy a választ­
mány a kizárást szükségesnek 
találja-e? Erre a választmány egy­
hangú felállással a kizárást elha­
tározta. A további eljárás pedig 
a bíróságnál folyamatban van.

Mohács, 1930. április 10-én.
Szingstein János

elnök.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben boldo­

gult felejthetetlen fiú, testvér, 
sógor és rokon

S E P A T Z  Ö D Ö N
elhalálozása alkalmával mélységes 
fajdalmunkat részvétük kifejezé­
sével, avagy a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni igye­
keztek, fogadják ezúton is a leg- 
hálásabb köszönetünket.

Mohács, 1930 április hó 10-én. 
A gyászoló család.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben bol­

dogult, szeretett, felejthetetlen
A R A N K Á N K

elhalálozása alkalmával mélysé­
ges fájdalmunkat részvétük ki­
fejezésével, avagy a temetésen 
való megjelenésükkel enyhíteni 
igyekeztek, fogadják ezúton is a 
leghálásabb köszönetünket.

Mohács, 1930 április hó 11.

Vitéz Péterfi cs családja.

Eladó
e g y  te l je s e n  ~  7  f i i  f i  

b e ü l te te t t
az előhegyen, présházzal, teljes 

felszereléssel. — Bővebbet:

D r .  S c h m id t  M ik ló s  
ügyvédnél, Mohács.

E l a d ó
bútorok, háztartási ás gazda­
sági falszerelések. Folyó hó 
14-töl kezdve naponta meg­

tekinthetők
Tompa M ihály ucca 2 .

Értesítem a nagyérdemű kö­
zönséget, hogy atyámtól külön 
váltan dolgozom.

Ifj. SCH IVÁ NO VITS  LAJOS
szobafestő és mázoló 
Szent István ncca 35.

E l a d ó  T X *
alatti ház, mely áll 2 szoba 

és 1 konyhából.
A tu la jd o n o s .

Eladó.
2 kert a város alatt, 3 és féllánc 
föld a mezőben és Apponyi uccá- 

ban 39. szám alatt levő

h á z
szabad kézből eladó. Bővebbet

özv. Gadányi Józsefnénál
Apponyi ucca 39. szám.

Vásárolnék az előhegyen 800—
1500 □  m. nagyságú

szőlőt pincével
együtt. Érdeklődni lehet

a kiadóhivatalban.

Meghívó.
A Mohácsi Terményértékesítő 

Szövetkezet
1930. évi április hó 20 án, ameny- 
nviben pedig a közgyűlés e napon 
határozatképes nem lenne, úgy 
1930 évi április hó 27-én, délelőtt 
10 órakor a mohácsi László köz- 
kórház igazgatói termében tartja

évi reridgs közgyűlését,
ameyre a Szövetkezet t. üzlet­
részes tagja't ezennel meghívjuk 
azzal az értesítésünkkel, hogy az 
1929. évi „Mérleg11, valamint 
„Eredmény" számlánk nyolc na­
pon keresztül üzleti óráink alatt 
hivatalos helyiségünkben t tag­
jainknak betekintés céljából ren­

delkezésükre állanak.
Mohács, 1930 évi április 11.

Az Igazgatóság.
TÁRGYSOROZAT:

1. Elnöki megnyitó, határozat- 
képesség megállapítása és a 
jegyzőkönyv hitelesítésére két 
tag kijelölése.

2. Az Igazgatóság jelentése, 
az 1929. évi „M érleg" és „Ered- 
mény“ -számlák előtetjesztése és 
az ezek felett való határozathozatal.

3. A felügyelő bizottság jelen­
tése.

4. Az alapszabályok 30 § ának 
módosítása.

5 Az Igazgatóság és Felügyelő­
bizottság kiegészítése

6. Esetleges indítványok.

r
N agy  h ú sv é ti h a r is n y a

„ M é ly e n  l e s z á l l í t o t t  o lc s ó

Sikerült az elismert és 
kiválóan jó  minőségű

Magyar gyártmányú, valódi Gp3
és c ip ő v ásá r.
á ra k "

B E M B E R G -  
. selyem  harisnyákból 
F a legújabb divat-

színekben

ó r iá s i  v á la s z té k o t  b e s z e re z n e m ,
melyet olcsó árak mellett hozok forgalomba mig a készletem tart.

Finomszálu GFB Bemberg-selyem harisnya Ezüst . . . .  pírja: pengő 3.— és 3.50
„ . „ „ „ >, A r a n y .......................... . „ 4 — „ 4.50

Egeszfinomszálu „ „ „ A r a n y .......................... . „ 5 .— „ 6 .—
„ „ „ „ „ Hímzett nyíllal „ „ 6 50 „ —

Minden pár harisnyáért szavatolok. Mosás előtt előforduló esetleges hibáért a harisnyát készséggel kicserélem. 
NŐI DIVATCIPŐK egyes párok . pengő 14.— tői 16 —  ig

., „ legújabb modell „ 19.— tői 23.— ig
FÉRFI CIPÓK „ „ „ 19 — tői 26.— ig
GYERMEK C I P Ó K ........................... „ 3 50-től 1 0 — ig

A L E G Ú J A B B  F É R F I  D I V Á T K A L A P O K  p en g ő : 10.— tői 12.50-ig.
Továbbá óriási választékban : férfi és gyermek soknik és harisnyák, férfi és női fehérnemüek, pulloverek és kötött 

kabátok, bőr- és cérnakeztyük, retikülök és pénztárcák, játék- és díszműáruk, nap-, esőernyök és botok.
Az összes tenrtisz cikkek gyári árban állandóan raktáron.

M OLNÁR BÉLA  w Ü I X X a
M O H Á C S , u j  V á r o s h á z á v a l s z e m b e n .

Kerékpár gumik
nagymennyiségben érkeztek, mé­

lyen leszállított áron kapható
Varga Ferencnél.

Kanyo Béla K ir. (bírósági végrehajtó 
Mohács.

1051. 1930. vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t  e. 102. §-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a budapesti közp. kir. járásbíró­
ságnak 1928. évi 14 P 45018 6. 
számú végzése következtében 
dr. Harmos Alfréd ügyvéd által 
képviselt Finomított Vacuum Ola­
jok keresk. R. t. javára végrehajtást 
szenvedett sombereki lakos ellen 
2907 P85f s jár. erejéig 1929. jú ­
nius hó 24-én foganatosított k i­
elégítési végrehajtás utján le Jés 
felülfoglalt és 8200 pengőre be­
csült következő ingóságok, u m.: 
7 tinó és egy cséplőgép felsze­
reléssel nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1929-ik évi Pk. 4850. 
számú végzése folytán 2907 P 
85 fillér tőkekövetelés, ennek 
1928 évi április hó 18. napjától 
járó 12" o kamatai, • „ %  váltódij, 
eddig összesen 310 P 30 fillérben 
biróilag már megállapított költsé­
gek erejéig, Somberekén, Birk 
pusztán leendő megtartására 1930. 
évi április hó 25-lk napjának  
délutáni 6 órája határidőül kitü- 
zetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. § ai értelmében kész- 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becs- 
áron alul is el fognak adaini.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül­
foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881 évi LX. t.-c. 120. §-a 
értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi április 
? ik napján. K a n y ó  B é la  

kir. bir. végrehajtó

A baromfitenyésztői csodája a

KHAKI CAMPBELL 
TOJÓRÉCE,

mely nyílt viz nélkül is, évente  
2 0 0 —300 tojást tojik. Tenyész- 
tojások, Hollandiából importált te- 
nyészfajból kaphatók darabon- 

kint 50 fillérért 
a Z á lo g o s p u s z ta i tó ­

g a z d a s á g b a n , 
u p Beremend, Baranya megye. 
Magyar hajó állom ásnál levő
ÉLELMISZER ÜZLET
eladó. Azonnal beköltözhető.

Bővebbet a tulajdonosnál: 
FREY JÁNOS, Tisza István ucca  

122. szám. Mohács.

llj fényképezőgép
teljes am atőr felszereléssel olcsón 
eladó, kedvező fizetési feltételekkel.

Cim:
Zsuzsits hitelirodában.

Más vállalkozás folytán eladó 
Mohácson, a Rókus uccában 7. 

szám alatt, teljesen

újonnan épü lt ház.
Értekezni lehet ez ügyben

Geiger Bálint háztulajdonosnál 
vagy dr Fischer Ernő Ügyvédnél 
_ ______ Mohácson.________

E la d ó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni­
túra, továbbá egy uj villanymotor 
darálóval együtt társasviszony 

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bózsa Ferenc és társa
Kölked.

M a g á n p é n z t
magas kamatozással, megfelelő 
garantiával I., II. helyre kihelyez

ZSUZSITS hiteliroda.
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Mohács megyei títos polgármestere.
2049/1930. szám.

Hirdetmény.
A városi dunai gőzkomp- 

üzem forgalmának helyes 
szabályozása, a város, vala­
mint az üzemet igénybevevő 
közönség érdekeinek megóvá­
sa céljából szükségesnek tar­
tottam az alábbi rendelkezé­
sek életbeléptetését.

1. Minden átkelő gyalogos 
és járműtulajdonos beszállás 
előtt jegyet köteles váltani a 
parti pénztárnál. Jegy nélkül 
beszállani tilos és az üzem 
személyzete jegy nélkül sen­
kit — semmi körülmények 
között — be nem bocsájthat 
a hajóba. Átkelési jegyet 
csak az üzem parti pénztá­
rában lehet váltani, az alkal­
mazottaknál eladó jegy nem 
lehet.

2. Beszállásnál a gőzhajón 
menő gyalogosoktól a vitor­
lás, a kompokon a gyalogo­
soktól a komplegények, a 
járművek után pedig az ellen­
őr szedi el a jegyeket, két­
felé szakítja és az egyik fe­
lét megtartja, a másik felét 
pedig a félnek visszaadja.

3. A kiszállásnál ugyan­
ezen alkalmazottak a felektől 
a jegy másik felét szedik el.

4. Az előbb felsorolt, de 
egyáltalában az összes al­
kalmazottak kötelesek vi­
gyázni, hogy jegy nélkül 
a hajón senki át ne kelhes­
sen. A jegy nélküli átkelőt 
nálam feljelentik, aki ellen a 
büntetendő eljárást hivatal­
ból megindítom. A gyerme­
kek 10 éves korukig díjtala­
nul közlekednek, azontúl je­
gyet kötelesek váltani.

5. Az ellenőr a kompon 
köteles tartózkodni és azon 
egyik partról a másikra utazni. 
Az összes alkalmazottak az 
üzemi idő alatt a helyükön 
kötelesek maradni, azt el­
hagyni csak a pihenő, vagyis 
déli étkezési idő alatt szabad.

6. Vasárnap és pirosbetüs 
ünnepnapokon kocsia közleke­
dés általában szünetel. Ezeken 
a napokon ünnepi jegyekkel 
csak a gyalogos átkelés lesz 
lebonyolítva. A mohácsi 8 
országos vásár előtti vasár­
napokon, a nagybaracskai és 
németbólyi vásárokat meg­
előző vasárnapokon délután, 
és ezenfelül kivételes és előre 
mrghiidetett alkalmakkor lesz 
üzemben a kompforgalom.

Kérem az átkelő közönsé­
get, hogy a személyzet ren­
delkezéseit vegye figyelembe, 
egyben ha panasz merülne

fel ellenük, ne a személyzet­
tel bocsátkozzon vitatkozásba, 
hanem panaszával forduljon 
a mérnöki hivatalhoz vagy 
hozzám.

Ezen rendelkezések 1930. 
évi április hó 16-án lépnek 
életbe.

Mohács, 1930. évi április 
hó 8-án.

Dr. Margitay Lajos
polgármester.

Kálvin-köz 14. számú

h á z  e la d ó ,
vagy bérbeadó, azonnal beköltözhető.

Érdeklődni lehet
S c h w a r c z  K á r o ly

tulajdonosnál, Hunyadi ueca 6. szám.

■B

ÜZLETÁTHELYEZÉS!

D O R N  c ip ész  m ű h e ly é t
február hó 5-lfil Horthy Miklós útról Király ut 
R O S E N T H A L  LAJOS házába helyezte át 
Mélyen tisztelt rendelőinek további szives 

pártfogását kéri
tisztelettel

DORN JÁNOS
c ip é s z .

JSSHE
Tea, rum, likőrök nagy választékban 

szardínia, ringli, déligyUmölcsök

F e lv á g o t t a k ,  s a j t o k  
mindennemű csemegék állandóan frissen 

R O S E N T H A L  L Á S Z L Ó
f ű s z e r -  és  c s e m e g e  k e re s k e d é s é b e n  k a p h a tó k .  

S a já t érdekében felhívom figyelmét állandóan 

fr isse n  p ö rk ö lt kávém ra .
M e r t  a  k á v é  a k k o r  jó, 
H a , R o s e n t h a l t ó l  v a ló . 

TELEFON 101. TELEFON 101.
;---------  B S B B = —  =  sss:■■■■H M

■■
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éhe
ee
$
www

M  0  H A C  S, Horthy M iklós-ut 24.

Dusán felszerelt raktár: D O X A ,  O M E G A ,  H E L -  
V E T IA ,  1 E G R A , L A M j E I \D G R E ,  E N I G M A  
stb. zsebórákban. Mindenféle foimában és alakban, ezüst 

nickel és acél tokokban. Fali, ébresztő és ingaórák. 
A r a n y - ,  e z i is t lá n c o k ,  fü lb e v a ló k ,  g y ű r ű k ,  
a m u le t t e k ,  je g y g y  ü r ü k  s tb .  D o u b le  és  a ip a c c a  
á r u k .  S z e m ü v e g e k  és a l k a t r é s z e i  k a p h a tó k  a  

le g o lc s ó b b  á r b a n  és  le g jo b b  m in ő s é g b e n .
M ird cn n tin ü  órajavilást elvállalok a legolcsóbb árakon.

Eladott és kijavított óra után 1 évi jótállást adok. 
Arany, ezüst beváltása napi áron.

* « <  «  < «  <<  «  3  3  3 S 3 3  3 3 3
FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS?

ÖNKÉNTES ÁRVERÉS.
A cselepatakon levő

korsós malom,
földekkel vagy külön külön, a 
legtöbbet Ígérőnek eladó, esetleg 
a malom bérbe adó. — Árverés 
husvét hétfőjén délután 2 órakor. 
Értekezni lehet a helyszínen 

a  tu la jd o n o s n á l .

Eredeti „ S T IN G L “

z o n g o r á k
18 havi részletfizetésre kap­

hatók. Bővebbet 
ZSUZSITS hitelirodában.

££éheébitt

s
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Piaci árak:1W M  M U .  heti piaeoj 
Búza —  —  _  2 0 .—  p
Zab —  —  _  j ó p
Rozs —  -  -  1t_ . p
Á rpa —  —  _
Tengeri m —  —  10 5 0 1» 
Bab -  -  -  30 , £ p

M ély kútfúrás?
modern uj rendszerrel, |en0|. 

csóbban vállalok
V A R G A  FERENC.

A Kossuth Lajos ucca 3 7 ^

házam ban  levő üzlethelyiség
f. évi május hó 1-től kezdödőleg kiaí

L O S C H E R T  LAJOS

A jándéka?
mélyen leszállított árén 

rÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET 

Magy raktár: arany, ezüst függők 
láncok, karkötők, gyürükbet 
Ezüst és Aipacca ridikül, cig> 
retta szelencék, sétabot, evóesr

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog
lalás készül.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállal)
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
_______ Teleién 114,_____

Kereskedelmi érettsé­
givel rendelkező, 

períekt németül tudó
fiatalember

á l lá s t  keres.
Cim a kiadóhivatalban.

LE G JO B B , PRÍMA 
m in ő s é g ű  dió-koksz, 
p o ro s z  s zén  és min­
d en  m in ő ség ű  öl f«r

a p r íto t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

S z á s z 'é s  Társa
tűzifa és szónkereskedök 

Báró Eötvös ucca 19. szám. 
_______ Telefón 117.

Eladó”
Tompa M ihály ucca 41. színia hí* 
egy vagy két részben azonnal b*

költözhető. Bővebbet
K o v á c s o v ic s  Mátyás 

cipész , u
Tompa Mihály n. 29. szám

Kiadó üzlethelyiség.
Meltzer drogéria üzlelhelyisöfi® 

kiadó. Bővebbet
M M O L E K  JÓ Z S E F

háztulajdonosnál 
Szenthárom ság ucca 7.


